
Nr. 3 192 Highland Boulevard 
Brooklyn, N. Y. 11207

VIENYBĖS 86-ieji METAI
V. T Y SLI AV I E N Ė'

Šių metų vasario 10 d. sueina lygiai 86 metai, kai Plymouth 
Peųnsylvanijoj, pasirodė pirmas Vienybės Lietuvninkų numeris 
išleistas Juozo Paukščio, šio laikraščio steigėjo.

Vis tik jis, kaip ir jo Žmona Marė, turėjo būti labai kilnūs 
žmonės, dideli idealistai ir taurūs lietuviai, kad ėmėsi tokio 
drąsaus žygio svetimoje žemėje. Labai gaila, kad taip mažai 
žinių Vienybės archyvuose terandame apie Juozą Paukštį, kurį 
būtų įdomu giliau pažinti. Gyvųjų tarpe tur būt jau nebėra žmo
gaus, kuris asmeniškai Paukštį pažinojo ir galėtų plačiau jo 
asmenybę apibūdinti, papasakoti kas labiausiai jį skatino imtis 
tokios sunkios naštos - steigti laikraštį lietuviams išeiviams, 
kurių dauguma net nemokėjo skaityti.

Tenkinamės tik Kazimiero Brazio, vėlesniojo Vienybės lei
dėjo Žiniomis, kurias randame Vienybės 1911 metų Metraš- 
. Tęsiama 4 psl.
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TAUTOS ŠVENTES MININT

JUZĖ DAUŽVARDIENĖ - CHICAGOS 
KONSULIARINIO KORPUSO NARĖ

Sausio 15 suėjo 48 metai kai 
Klaipėdos kraštas buvo prijungtas 
prie Lietuvos. Retai kurioje lietu
vių kolonijoje išeivijoje šis lietuvių 
tautai reikšmingas įvykis bebuvo 
paminėtas. Bet yra proga tą įvykį 
rengėjams ir kalbėtojams primin
ti, minint Vasario 16-ąją, Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo su
kaktį. Ta proga dar reikia prisi
minti' ir skelbti, kad ir Lietuvos 
valstybės pradžiai, kai kunigaikš
tis Mindaugas Lietuvą sujungė į 
vieną galingą valstybę sueina 
719-720 metų.

Nuotraukoje matome Mažosios 
Lietuvos GelbėjimolKomiteto na
rius. Iškaitės sėdi: a Vilius Sau- 
linskas, Jurgis Lebartas, Mažo- 

’• sios Lietuvos tėvas Martynas Jan
kus, Jonas Vanagaitis? Stęvi: Ste
ponas Darius, mūsų amerikiečių 
lietuvis lakūnas, žuvęs Soldine, 
tada buvusioje Vokietijoje, dabar 
Lenkijos ribose, perskridęs su Li- 

tuanica Atlantą iš New Yorko; ki
tas amerikietis lietuvis Antanas 
Ivas-Ivaškevičius iš Boston, 
Mass., finansiniai ir moraliniai 
pagelbėjęs sukilėliams, Aleksan
dras Marcinkevičius ir Juozas 
Pronckus, tada Lietuvos Žinių re
daktorius, dabar Chicagos Naujie
nų redakcijos narys. įdomu taip 
pat, kad nuotrauka paga’minta Ka
stanto Norkaus, tada gyvenusio 
Lietuvoje, taip pat buvusio ame
rikiečio,,' dabartinio Argentinos 
Lietuviu Balso redaktoriaus.

"Frankfurter Rundschau" laik
raštis rašo, kad JAV ir TSRS su- 

' siįarė šaukti 26 valstybių konfe- 
1 renciją* vasario 29 dieną svarstyti 

,, nusiginklavimo klausimą, o taip 
pat JAV ir Tarybų Sąjungos at
stovai slaptame pokalbyje J. T. 
sutikę kviesti Kiniją dalyvauti nu- 

. siginklavimo konferencijoje Gene-
'‘voje.^-- : >./

Telephone:
Al ’piegate 7- 725 "

Juzė Daulvardienė, Lietuvos’ atstovo J. K a Įc c ko paskirta L ietuv o s 
garbės genera line konsule C h ica go je.

Dr. Petrui Daužvardžiui mirus, 
praeitų metu spalio mėn. Lietuvos 
atstovas rastu pranešė JAV Val
stybės Departamentui, kad Juzė 
Daužvardienė yra paskirta Lietu
vos garbės generaliniu konsulu 
Chicagoje ir prašė jai suteikti pri
pažinimą.

Lapkričio 12 d. JA V Valst. Dept. 
J. Daužvardienės paskyrimą pri
pažino ir kartu atsiuntė jos kon- 
sularinio statuso pažymėjimą.

Pirmame siti metu posėdyje Chi
cagos Konsularinis korpusas priė
mė naująją Lietuvos generalinę 
konsule Juzę Daužvardienę pilna
teise korpuso nare. Konsularinio 
Korpuso dekanas dabar yra (Mek
sikos generalinis konsulas) R.Ga-

AMERIKOS KREPŠINIO RINKTINĖ 
ŽAIS LIETUVOJE

JAV olimpinė krepšinio rinktinė, 
besiruošdama Muencheno olimpi
niams žaidimams, nuo balandžio 20 
iki gegužės 10 dienos lankysis Ta
rybų Sąjungoje. Ji rungtyniaus Ki
jeve, Leningrade, Maskvoje ir Vil
niuje. Vilniuje ji žais gegužės 1 
prieš Lietuvos rinktinę, o gegužes 
2 prieš Tarybų Sąjungos jaunimo 
rinktine, f

/ f

Su JAV krepšinio rinktine Lietu
vos krepšininkai jėgas Išmėgino 
prieš po^a metų Estijoje įvyku
siame turnyre. Pjieš maždaug 4 
metus buvo planuota, jog ameri

30 CENTU

xiola. Jis p. Daužvardienę for
maliai pristatė ir pakvietė prie 
garbės stalo, prie kuriosėdėjode- 
kanas, vicedekanas - Švedijos gen. 
konsulas B. G. Jarnstedt. Italijos 
gen. konsulas G. Avitablle, Bel
gijos gen. konsulas H. Perdieus, 
ir iš Chicagos isvykstąs Austrijos 
generalinis konsulas G. Gerstber- 
ger, su kuriuo šiame susirinkime 
dalyviai atsisveikino.

Konsularinio korpuso moterų 
klubo metiniame susirinkime, 
p. Daužvardienė vienbalsiai per
rinkta klubo programoms ir po
sėdžiams vadovauti. Šiose pa
reigose ji yra jau dvylikti metai.

Posėdyje priimtas Daužvardie
nės suprojektuotas ir naujas klu
bo statutas.

kiečiai vyks i Kauną rungtyniauti 
su lietuviais. Tačiau tas planas 
buvo atšauktas, galimas daiktas 
del to, kad Kaunas dar tada nebu
vo atviras užsieniečiams. Dabar, 
pastačius didžiule sporto salę Vil
niuje, amerikiečiai bus pirmieji 
krepšinio pasaulyje pasižymėję 
sportininkai, kurie išmėginstopa- 
stato gerumą.

Reikia tikėtis, jog iki to laiko 
jau bus pasveikęs geriausias Lie
tuvos rinktinės žaidėjas Modestas 
Paulauskas, kuris prieš pora mė
nesių buvo sunkiai sužeistas. To- 

Tęsiama 14 psl.
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Senovės Lietuvos įstatymui
PRANĖ LAPIENĖ 4

Prieš kelerius metus Amerikos Kongresas 
priėmė rezoliuciją nr. 416, įpareigojančią Nixon 
iškelti Lietuvos bylą Jungtinėse Tautose. Atrodo, 
šiuo įsipareigojimu niekad nepasinaudos nei Nixonas 
nei kiti Amerikos prezidentai. Pareigūnas Martin 
pareiškė, kad šiuo metu nėra galimybės Lietuvos 
bylos iškelti Jungtinėse Tautose. Tačiau L. Valiu
kas sušuko: ’’Duokite milijoną dolerių ir rezoliuci
ja bus įteikta p. T.!” Einant tokiu tarptautinės 
politikos supratimu, lauksime kito Valiuko sušukti: 
"Duokite bilijoną dolerių, ir Lietuvos byla bus iš
kelta pačioje Maskvoje!"

* * * *
Prof. Kintner aiškino, jog jeigu gyvenimas ko

munizmo nepateisino, tenka laukti atmainų. Ir lie
tuvių išlikimas, kaip savitos tautos likimas pareina 
nuo kietumo - laikytis savo kalbos ir papročių.

Prof. Aspaturian nurodė, kad didrusių valdyto
sios carų ir bolševikų imperijos vairavosi kryptimi 
- tautines grupes sulydinti į vieną rusiškai Šnekan
čią tautą.

Prof. Vardys beviltingai mano jog, jei tarybinė 
santvarka ilgiau išsilaikys, tautinės grupės joje iš- 
nyksiančios.

Faktai, tačiau rodo, kad Vilniuje (Pilsudskio 
laikais) iŠ buvusių penkių tūkstančių lietuviųf jų 
skaičius jau ritasi į antrą Šimtąjį tūkstančių skai
čių! Tokių "vardinių" išvadų nebuvo daroma, t

* * * *
Šios milijonais dolerių nenušalinamus padėties 

akivaizdoje, p. Gečys teigė, kad Bendruomenės 
Taryba VLIKą laiko "Vyriausiąja Lietuvai laisvinti 
įstaiga", neparyškindamas, tačiau, kokiu pagrindu 
įstaiga, kurioje Lietuvos piliečių jau su žiburiu ieš
koma, gali save vadinti "vyriausia"?

Prof. Kasias priminė, Vienybėje nesykį keltą 
reikalą, - politiniai susiorganizuoti, kad devyni 
vyrai. . . vieno gaidžio neplautų.

Radzivanas priminė atvejį Vokietijoj, kur Bon- 
noje į valdžios įstaigą atvyko dvi lietuvių delegaci
jos - tuo pačiu reikalu. Tada Vokiečiai abiem pata
rė eiti namo, ir pirmiau savo tarpe susitarti, tik po 
to - lįsti pas kitataučius.

Amerikos lietuviai ir turėjo pamokantį atvejį su 
delegacija pas prezidentą Kennedy.

Po ilgų ginčų, vis dėlto nutarta įsteigti Bend
ruomenės politinę tarnybą, su viltimi, kad, Jaikui 
bėgant, ji pasidarys "vyriausia".

Algimanto Mackaus Knygoms Leisti 
Fondas padarė grąžą darbą, išleisdamas 
Jonės Deveikės išversta Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštijos 15z9 m. Statutą. 
Spaudai parengė Aleksandras Flateris.

Pasirodo, kurif laika gilioj Lietuvos 
senovėj nebuvę rašytinių įstatymų, o su 
prasikaltėliais' būdavę susidorojama 
esamais papročiais arba teisėjų nuo
žiūra. Dažniausiai sprendimą lėmę 
privilegijuotieji luomai, kokiais buvodl- 
delių žemių savininkai. Nemaža privi
legijų turėjusios’ir tautinės mažumos. 
Tik šešioliktojo amžiaus pradžioje su
tarta išleisti visam kraštui rašytinius 
Įstatymus, kuriais visame krašte būtų 
galima naudotis. Tok| įstatymą pava
dino Statutu ir jis buvo surašytas slavų 
kalba, tik retkarčiais įterpiant po lie
tuvišką žodi. Statutas kelis kartus bu
vęs keičiamas.

Žiaurūs tada įstatymai buvę. Neap
sakoma galia buvo Lietuvos valdovo. 
Pažeisti jo garbę nebuvo leista! Net jei 
kas iš Jo pavaldinių būtų kieno įžeistas, 
tai irgi buvo skaitoma pažeidimu Valdo
vo garbės ir toks turėjo atsakyti savo 
galva.

Paimsime kelis pavyzdžius.
"Jei kuris mūsų valdinys mūsų žemės 

urėdą ar pasiuntinį, mūsų siųstą žemės 
reikalais, iškoneveiktų, sužeistų arba 
sumuštų, kiekvienas tas turi būti bau
džiamas mirtimi, kaip kad būtų pažeidęs 
mūsų Valdovo didenybe".

Arba teisme. "Jeigu kas pakeltų ran
ką prieš kitą, ji pastumtų, truktelėtų, ar

Už energiją išjudinti veiksnius į 
praktišką veiklą, bendruomenės ini
ciatyvą reikia sveikinti. Nors jos 
naujoji šluota šluos senąjį "pressure 
group" kelią į Washingtoną ir Ame
rikos visuomenę, bet retkarčiais, 
gal būt, sukvies mūsų ir amerikiečių 
akademikus bei politikus atvirai iš
sikalbėti ir išmesti į liberalinę dis
kusijų rinką pažiūrų, kurių, gal būt, 
viena ar kita pasirodys tautai nau
dinga.

Pirm to patartina dar kartą pa
studijuoti, kas senųjų Amerikiečių 
lietuvių buvo nuveikta. Medžiagos 
rasite Vienybės komplektuose ir Su
sivienijimo archyvuose, nežiūrint, 
kad tų praeities patyrimų turinčių 
įstaigų darbų naujieji ateiviai ne visi 
ir benori paremti.

* * *
Detroite veikiąs lietuvių Kultū

ros klubas vakarais pagerbė lietuvį 
ūkininką ir lietuvį mokytoją. Anks
čiau pagerbė lietuvį rašytoją.

Poetas kun. L. Andriekus nuro
dė, kad su 30, 000 lietuvių iš Lietu
vos į uždienį pasitraukė 110 "pajė
giausių rašytojų", bet jų knygos, 
kažkodėl, "mažai buvo skaitomos". 
Poetas Stasys Santvaras linker kaltės 
dalį užkarti mūsų literatūros kriti
kai, kuri esanti "pačiojeliūdniausio
je būklėje, nes labai neobjektyvi". 
Ji arba "draugiška, arba ne", tai 
giria, tai suniekina.

Bet liaudies balsas, sakoma, 
esąs Dievo balsu. Jei pajėgiausių 

^rašytojų knygos buvo mažai skaito
mos, gal būt, skaitytojai turėjo 
stiprių abejojimų apie , pajėgumą? 

suduotų teisme, bet nesužeistų, ir tuo pa
darytų netvarką, tas, kuris kėsinosi, turi 
sumokėti dvylika rublių grašių baudą ir 
jam negarbė, vis tiek Kokio luomo be
būtų. O kasteismoakyvaizdojeIštrauktų 
kardą ar kalaviją, nors ir nesužeistų, 
tas rankos nustoja, o jeigu kas sužeistų 
kuri kitą teismo akivaizdoje, tas netenka 
galvos".

Arba: "Kas mūsų pavaldinių pabėg
tų į mūsų priešo žemę, tas praranda 
savo garbę, o jo paveldėtas, užtarnautas 
ar nupirktas turtas neatitenka nei jo 
vaikams, nei giminėms, tik mums, 
valdovui".

O štai antras pavyzdys. "Jeigu tėvas, 
palikęs valkus, pabėgtų į priešo žemę, 
o vaikai nebūtų atsiskyrę, tai jo turtas 
atitenka mums, valdovui, nes dėl jų tėvo 
nusikaltimo vaikai nušalinami nuo turto, 
nei jeigu jie būtų nepilnamečiai".

Šie paskutinieji punktai, atrodo, yra 
pasisavinti dabartinio Lietuvos okupanto, 
Jei žinios apie Simo Kudirkos likimą yra 
teisingos.

Knyga įdomi, naudinga, verčianti pa
sipiktinti anų laikų Lietuvos valdovais, 
jų teikiamomis įvairiems luomams pri
vilegijų, taip negailestingai susidorojant 
su savo broliais už mažiausius prasi
kaltimus, kaip tai plakimu, nuplovimu 
ausų, rankų ir dažnais atvejais - galvų.

Algimanto Mackaus Knygoms Leisti 
Fondas kasmet išleidžia ne eilinių kny
gų. Fondo nariais gali tapti visi, su
mokėję metinių mokesčių $25.00, už 
kuriuos gauna išleidžiamas knygas.

Tokiu būdu, gal ir kritika nebuvo 
"ryklė", bet "reikli"? Aišku, apie 
mūsų rašytojų tikrąjį talentingumą - 
Detroite nesvarstyta.

* * *
Šių neramių žmonijai laikų isto

rijos užkrautas tragedijas pavaiz
duoja Karolio Požėlos šeimos liki
mas. Karolį 1926 metais "fašistai" 
sušaudė Kaune. Jo žmoną, Katrę 
Matulaitytę-Požėlienę Stalino polici
ją sušaudė Minske 1928 m. Mask
voje 1935 m. gimęs ir Maskvos 
universitetą 1951 metais baigęs jų 
sūnus Juras dabar profesoriauja Vil
niaus univeritete, yra žymus fizi
ka s-matematikas. Nejau tai ženk
las, kad mūsų jaunimui Lietuvoje 
bus ramesnė ateitis, negu jo tė
vams?

12,000 ŽYDŲ ATVYKO K IZRAELI
IŠ TARYBŲ SĄJUNGOS 1971 M.

- Izraelio Žydų agentūra skelbia, 
kad 1971 m. iš Tarybų Sąjungos į 
Izraelį atvyko 12,000 žydų. Supla
nuota atvykti dar 5,000. Tai tris 
kart daugiau, negu paskutiniųjų 4 
metų imigrantų skaičius paėmus 
kartu. Gruodžio mėn. tarybinių 
žydų atvyko po 1,500 per savaitę.

Anksčiau tuos skaičius žydai 
slėpdavo, nes arabų valstybės buvo 
nepatenkintos, kad Kremlius išlei
džia žydus į Izraelį sustiprint jų 
valstybę. 40% imigrantų profesio
nalai, kurių Izraeliui reikia^ Iš 
sovietų Gruzijos vyksta amatininkai.

Imigrantai pasakoja, kad Krem
liaus vadai norintiems išvykti žy
dams nekliudd.

2 VIENYBE, 1972 m. vasario 4 d.



STEBĖTOJO PASTABOS
■ I

i-Chicagoj išėjo knyga apie tau 
ninką-sandarietį dr. K. Drangdlį, 
kurioje skelbiama, būk 'įkūręs 
Tautine lietuvių partija Sandalą, 
įsteigęs Lietuvos Nepriklausomy
bes fondą ir Lietuvių daktarų 
draugiją. 'Sandara atsirado iš dr‘ 
J, Šliupo ir J. O. Sirvydo vado
vaujamų “tautiečių”, kurie 1914 
m. pasitraukė iš socialistų užval
dyto Amerikos lietuvių visuotinojo 
seimo Brooklyne ir paskyrė šešių 
komisija suredaguoti partijai sta
tutą. Statutą suredegavo B. K. 
Balutis, A. Rimka ir A. Žymantas 
be dr. Drangelio pagalbos ir par
tijos seimas ji 1916 m. priėmė, 
kartu su vardu'Sandara. -Daktarų 
draugiją suorganizavo dr. A. L. 
Graičiūnas. Visi šie istoriniai 
faktai randami musų fEncikloį>e-Į 
dijoj. _

Amerikos ukrainu studentę 
SUSTA sąjunga 194& m. padarė 
sutartį su Harvardo u-tu Įsteigti 
tris ukrainistikos profesūras - 
istorijos, kalbotyros ir literatū
ros. Be to, ir Tyrimų institutą. 
Buvo sutarta, kad profesūros pa
reikalausią po $600,000 fondų, o 
institutui reikėsią dviejų milijonų. 
Amerikos Ukrainai jau surinko 
$600,000 vienai profesūrai, ir 
turi $400,000 antrai. Dabar ren
ka veik tris milijonus dolerių da
lykui baigti. Tą sumą turi su
rinkti iki 1972 m. gruodžio 1 d. 
Profesūros, atrodo, pabrango, nes 
lenkams profesūra pernai jau pa
reikalavo milijono doleriu fondo.

■ •

Kalbininkai Lietuvoje siūlo “ball 
point” plunksnas vadinti lietuviš
kai “šratinukais”. Į

Vilniuje išėjo Lietuvos jaunų 
poetų rinkinys Poezijos pavasaris 
1971. Apie jį Pr. Visvydas Drauge 
rašo: “Protarpiais ima pasigėrė
jimo jausmas: vaizdžiai matome, 
kokia linkme žygiuoja naujoji ten 
poezija - dvasinės laisvės, naujų 
akiračių, nauja turininga lietuvių 
kalba”. Toliau sako: “Eilėraš
čiai, kur pirmauja grožis, ne pri
mesta ideologija, yra didingi ir 
priklauso lietuvių literatūrai”. 
Yra Amerikoje lietuvių, kurie ne
nori su šiais jaunais lietuviais 
poetais santykiauti!

Draugo kultūrinio priedo re
daktorius Kazys Bradūnas vieny- 
biškai posmuoja:

. Niekas negal man uždrausti 
Grįžti į tėvynę: ‘ 
Nei* okupanto sargybos, 
Nei savieji politikai.

Amerikiečių slavistų sąjunga • 
(AAASS) kuri 2500 narių ‘tarpe 
turi 14 lietuvių, penktą ‘ metinį . 
suvažiavimą šaukia Dallas, Tex
as, kovo 16-18. Tarp lietuviams 
įdomių temų bus svarstyta kiek 
daugiatautybe ir kalbų gausa 
valstybę silpnina ar stiprina. 
Kita tema bus gyventojų prieaug
lis Rytų Europoj ir Tarybų S-goj 
bei iš to kyla galvosūkiai. Bus 
svarstoma ir' tautinio susiprati
mo kova su socializmu. Nepaty
rėme, ar bent vienas mūsų aka
demikų pakviestas dalyvauti pa
skaitomis šias temas svarstant.•

Iš Vilniaus aerodromo kasdien 
išskrenda 5 lėktuvai Į Maskvą, 3 Į 
Kijevą, 2 i Leningradą, 1 į Rygą 
ir 1 i Karaliaučių. Savaitės bė
gyje skrenda 24 kiti lėktuvai į 
T9-ką kitų Soviet!jos miestų.
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Vienas pirmųjų dr. J. Basana
vičiaus raštų 'Aušroje” buvo 
“Apie Senovės Lietuvos Pilis“. 
Jis buvo pradėtas 1882 m. Mar
tyno Serniaus leidžiamoje Lietu
viškoje Zeitungoje, bet leidėjas 
pabijojo, vokiečiai (kurie tuomet 
Mažają Lietuvą valdė) supyksią 
todėl dr. Basanavičius raštą pil
nai išspausdino Aušroje, 1883- 
1884 m., o Sernas vėliau per
spausdino Chicagoje Olšausko Lie
tuvoje. Tradiciją pasekė dabar
tiniai istorikai Lietuvoje, Vilniuje 
išleidę prof. J. Jurginio sureda
guotą,” 304 pusi, istorinį veikalą 
“Lietuvos Pilys”. Aprašoma 
Vilniaus, Kauno, Medininkų, Rau
donės, Panemunės, Raudondvario, 
Liškiavos, Biržų ir Klaipėdis 
pilys.

- Vasario Šešiolikta jai Vlikas 
paruošė nutarimų projekto pa
vyzdį, kuriuo, kas nori, gali pa
sinaudoti. Daug kas susitiks su 
svetimų tautybių žmonėmis, kurie 
domisi Lietuva. Jiems galite pa
siūlyti informacinės literatūros, 
kad nors ir trumpais bruožais jie 
galėtu susipažinti su Lietuva. Ra
šyti: ‘ VLIKas, 29 West 57 Street, 
New York, N. Y. 10019.

- Bychovokronika, Lietuvos pla
čiosios redakcijos metrašis, iš
leistas Vilniuje. Jį išvertė ir 
paruošė istorikas Rimantas Ja- 
sas, gim. 1929 m. Šiauliuose. šį 
rankraštį Teodoras Narbutas 1846 
m. tikrino, kad radęs 1834 m. 
pas Volkovisko teisėją Aleksandra 
Bychovcą. Kai kurie istorikai 
rankraštį laikė T. Narbuto fąl- 
sifikatu, ‘bet vėliau buvo Įrodyta, 
kad jis tikras.

- Pagal gyventojų surašymą pa
tirta, kad Kanadoje gyvena 37,- 
000 lietuvių. Daugiausia Toronto 
ir Montrealyje.

Brouxelles, Belgijos sostinėje i 
Europos CJkio Bendrąją rinką Įsto
jo keturios naujos valstybės; Didž- 
Britanija, Danija, Norvegija ir 
Airija. Tuo būdu dabar Europos 
ūkio sąjungoje yra 10 valstybių. 
Be dabar įstojusiųjų joje buvo 
Vak. Vokietija, Prancūzija, Italija, 
Olandija, Belgija Ir Luxenburgas.

Sąjungoj gyvena 257 mil. gy
ventojų (JAV 207 mil.), pagami
nama 139 mil. metrinių tonų plieno 
(JAV - 131.5 mil.), jos pajamos 
už gaminius ir patarnavimus yra 
$621 bil. (JAV - $974).

- Pentagone spėliojama, jog 
Tarybų Sąjunga pradėjo statyti 
savo pirmą lėktuvnešį, Nikolaje
vo laivų dirbtuvėse prie Juodo
sios jūros. Tose dirbtuvėse pa
statyta ir du helikopterių laivai 
“Moskva” ir “Leningrad”.

Žurnalas Life, turįs 7 milio- 
nus prenumeratorių ir 450 tar
nautojų, pradėdamas naujuosius 
metus, spausdina tik 5 su puse 
milionus tiražo ir atleidžia 80 
tarnautojų iš darbo., 1970 metais 
pajamų ‘gavęs $132.4 miliono, 
1971 m. jų tegavo $109 milionus. 
Laiku nepanaujinuosiems pre
numeratos, žurnalo nesiūs, o iš 
pardavėjų neišparduotųjų kopijų 
taip pat nebepriims.

Spaudą Amerikoje nežmoniš
kai kylančios kainos labai žiau
riai prispaudė.

Praėjusiu metų pa ba ig oje Vilniuje, Berlyno gatvėje, prie namo, kuria

me 1950 - 1967 m. gyveno lymus kultūros veikėjas Juozas Banaitis, 

buvo atidengta me moria Ii nė lenta. Lentos atidengime dalyvavo vadovau

jantys darbu otoja i, kultūros veikėjai, J. Banaičio artimieji. N uotraukoje 
atidengimo iškilmėse kalba Lietuvos kultūros ministras L. šepetys.

Buenos Aires, Argentinoje, Walter Disney festivalyje. Iš kairės Arg, 
Liet. Balso red. K. Norkus, W. Misiūnienė, svečias i Š Chicag os, Wal
ter Rask-Rasč iauskas, O. Oiinskienė, ui jų estė Alma Kersten.

Iš Vienybės puslapių
1 908 METAI

BIRŽELIO 13 d. Brooklyne Įvyko 
keleto valstijų lietuvaičių suvažia
vimas. Dalyvavo 19atstovių. įkur
ta Liet. Moterų Prog. Susisvienl- 
jimas.

RUGPlOClO 19 d. buvęs Centra- 
liškas Revoliucijos Šelpimo Komi
tetas (Šernas, Bagočius ir Dūdas) 
praneša, kad nuo vasario 22,1906 
aukų surinkę $6291.18. Visus pi
nigus išsiuntę Europon, Išskyrus 
$65.34 likusius pas Dūdą.

SUSIORGANIZAVO “Aušros” D- 
gystei konkurentas - socialistų 
“Moksleivių Paskolos Ratelis“.

SPALIO 21 d. Wilkes Barre įvyko 
SLA nepaprastas seimas ryšyje 
su F. J. Bagočiaus pašalinimu iš 
centro valdybos.

1 909 METAI

SAUSIO 27 TMD atgijus nuo so
cialistų užduoto smūgio, jau turi 
588 narius. Nuo Įsikūrimo D-ja 
išleido 17 knygų, 'kiekvienos iki 
2,000 egz.

AUSROS D-ja praneša, kad pernai 
surinkusi $2,596.82 Lietuvos stu
dentų šelpimui ir stipendijoms.

McKEES ROCKS, PA., J. Baronas 
pradėjo leisti laikrašti “Lietuvių 
Žinios”.

PHILADELPHIJOJE, J. Baltruša- 
tis, norėdamas konkuruoti su TMD 

ikūrė naują draugi ją ’ žmonių Kny
gynas”.

VASARIO 24 d. nustojo ėjęs lietu
vių liuteronų laikraštis ’‘Tiesos 
Draugas”. Įkurtas kun.Drignaičio.

VASARIO 25 d. Mahanoy City, Pa., 
mirė “Saulės“ steigėjas D. Bač- 
kauskas.

BOSTONE pradėjo eiti satyros lai
kraštukas “Dagis”.

b
KOVO 10 d. Minersville, Pa., nu
stojo ėjęs laikraštis “Pirmyn”, 
likdamas $ 1,102.27 skolų.

GEGUŽES 28 d. Bostone Įvyko 
LSS 5-tas suvažiavimas su 33 de
legatais. Organizacija turo turi 
$1.229.27.

BIRŽELIO J d. Worcester, Mass, 
įvyko SLA 24-tas seimai su 100 
delegatu. Valdybon išrinkta: b . ži- 
vatkauskas prez.; J. Žemantaus- 
kas, sekr.; J. Skritulskas, ižd.; 
Tėvynės red. V.S.Jokubynas. Tau
tiškų centų surinkta $1,333.57. Vi
so turto ^46,462. Seimas išmetė 
F. J. Bagočių iš SLA.

Čia pat Įvyko TMD seimas su 30 
delegatu. Turi 50 kuopti su 1,050 
nariu, fžde, su aukomis Kudirkos 
raštams - $2,638.30.

LIEPOS 1 d. nuo praeitų metų i 
Ameriką atvyko 13,720 lietuvių. 
8,522 vyrų, 5,198 moterų. Viso 
jie atsivežė pinigų $142,650.00.

Bus tęsiama
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Nuotrauka iši vieno Vienybės Spaudos Bendrovės direktorių ir Sėrininkų suvažiavimo, kuriame Vienybę buvo nutarta leisti 
r7’»,Be Vienyb s endrovė, kuri įsikūrė 1920 m. ir bankrutavo po 14 metų, savo plano neįvykdė, bet pasišventė' 

platinti Lietuvos Laisvės bonus. Pirmoje eilėje atpažinti šie šėrlninkai: Danielius, Danielienė, Bajoras, Šabūnas, Ksave - 
ras Strumskis, A. Mikalauskas, Diržys, A. šrupskis, Mažeikienė, K. Šidlauskas, Juozas Gintus, J. O Sirvydas, šir- 
vydienė. Stovi pirmoj eilėj: ( vidury ) ą. b. Strimaitis, Tareila iš Waterbury ir kiti. Trečioj eilėj: Pijus Bukšnaitis 
Pranas Narvydas, Jonas Liutas-Lith ir kiti*

Iš Vienybės 
praeities
T ęsinys ii 1 p s I,

ryje. Netaisė kalbos čia pateikia
me žinių is K. Brazio užrašu:< < ]

“Juozas Paukštys gimęs 1891 m, 
kovo 17 d. Naujininkų kaime, Kau
piškių valsčiuje, Vilkaviškio aps
krity, Suvalkų gubernijos. Jo tė
viškė buvo nemaža ir gerai pasi
laikanti ūkė, kur dabar tebegyve
na jojo brolis. Mokinosi Juozas iki 
16 metų. Namie išbuvęs po tam 
dvejus merus, 1878 m. spalių mė
nesyj iškeliavo Amerikon, kur ap
sistojo mieste Shenandoah Pa., Ir 
dirbo anglių kasyklose. 1880 m. 
atvyko i Plymouthą, Pa. ir čia iš 
draugės su Ant. Ambrasu įsikūrė 
valgomu daiktu sankrova (groser- 
nią). Tai buvo pirmutine šioje 
apylinkėje lietuviška sankrova. 
Neužilgo persiskyręs su savo ben
dru Paukštys laikė vienas sankro
vą. Sunkiai pasidarbavęs kelis me
tus, Paukštys šiek tiek prasiekė ir 
1886 metuose inkūrė laikrašd Vie
nybę Lietuvninkų. Tais pačiais me
tais jam pasidarbavus, ypatingai 
per naujai inkurtą laikrašti, tapo 
sutvertas Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, išpradžiu pavadintas 
Susivienijimas lietuviškų draugys
čių Amerikoje.

Vienybės personalas 1932 m. Iš k. į d.: Walter Šabūnas, namams pirkti - parduoti skyriaus ve
dėjas, redaktoriai - Jonas Valaitis, Juozas Tysliava, neseniai buvo atvykęs iš Lietuvos, Jonas 
Kruzė. Už lango Domininkas Klinga. Tada Vienybė buvo leidžiama 3 kartus per savaitę.

VISIEMS BUVO GERADARIS...

Paukštys gerai vartojo anglišką 
kalbą ir su tąja buvo tikra pagal
ba visiems naujai atkeliavusiems 
lietuviams, nesuprantantiems an
gliškai. Abelnai jis visada drąsiai 
ir energiškai užstodavo už skriau
džiamuosius. Tuomi ingijo visuo
menės daugumos sympatiją... Bet 
kuomet teko įsimaišyti į tarpą
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platesnių, taip sakant — organi
zuotų nesutikimų ir skriaudų, 
Paukštys pasijuto tokiam kebliam 
padėjime, iš kurio jau nebegalėjo 
išeit iki grabui...

1891 m. atkeliavo kun. A. Bur
ba užimti lietuviškai - lenkišką 
parapiją Plymouth’e. Lenkai ku- 
ningaLBurbos, kaipo lietuvio -pa- 
trijoto, neįsileido nei į kleboniją. 

Paukštys priėmė kun. Burbą į sa
vo gyvenimą ir davė jam visą už
laikymą. Dėl tos priežasties 
Paukštys liko intrauktas į tuotar- 
pu einančia aštrią karę lenkų su 
lietuviais. *Ta kare dėjosi ant lau
ko dvigubo fanatizmo: tikėjimiško 
ir tautiško. Lenkai nei girdėti ne
norėjo kad jų lietuviškai - lenkiš
koje bažnyčioj galėtų būti lietu
viška kalba šalę lenkiškos. Aštru

mas priėjo iki to, kad ne tik - ką 
klebonijoj įvyko muštynės, bet ga
lų gale, lenkai, valdžios nugink
luoti (buvo apsiginklavę karabi
nais!) ir apmalšyti, savo pagieža 
pradėjo pilti ant lietuvių, iškasda- 
mi nakčia lietuvių lavonus ir iš
mesdami juos laukan iš kapinių...

Tęsinys ir pa lyginimai su dabar
timi - sekanč ioįe laidoje.

VIENYBjE, 1972 m. vasario 4 d.



LIBERTY SAVI!MGS AND LOAN ASSOCIATION
PHILADELPHIJOJE UŽBAIGĖ REKORDINIUS METUS

Koordinuotas laikas

Aš, įtartu su Liberty Fe
deral Direktoriais, Valdybos 
nariais ir Tarnautojais reiš
kiu nuoširdžią padėka įstaigos 
nariams ir draugams kurie 
prisidėjo prie ypatingai reikš
mingos pažangos pasiektos 
1971 metai s o -

KOKIE REZULTATAI?

Dukart per metus mes da
rome apyskaitą, [turi Liberty 
nariams, draugams ir skaity
tojams duoda visus davinius s 
apie šios lietuviškos finansi- 1 
nė s įstaigos stiprumą, augi
mą ir bendrą pažangą.

Charles Si Cheleden, Val
dybos Pirmininkas ir Vy
riausias Liberty yykdytojas, 
įvertindamas metą galo da
vinius su pasididžiavimu pra
neša, Itad 1971 metai buvo 
patys geriausi metai įstaigos 
rekordinė suma - virš $4,- 
700,000.

Rezervai - virš 9 milioną 
sumoje, parodo įstaigos stip
rumą ir taupyto jams bei vi
siems nariams papildomą 
saugumą. y 
PASKOLOS . . $ 96,086,789 
TAUPOMOS

SĄSKAITOS . 93,389,235 
REZERVAI . . 9,446,903 
BENDRAS KAPITALAS

(ASSETS) . $109,247,676

Be to, pranešu, kad Li
berty moka aukščiausius divi
dendus ( palūkanas).
6% PER METUS

už taupymo lakštus
( Certificates)

5% PER METUS
už santaupas knygelėje
(Savings passbook)
CHARLES S. CHELEDEN, 

Direktorių Tarybos (Board of Di
rectors) pirm ir vyriausias egz. 
pareigūnas.

Ši lietuvių bankinė įstaiga, 
kaip žinome, yra pati didžiau
sia ir patikimiausia lietuvių 
tvarkoma įstaiga Rytinėse 
Valstijose. Žmonės ja taip 
pasitiki, kad taupmenas į Li
berty Federal siunčia paštu iš 
visų 50-ties valstijų! Arti
miausia pašto dėžutė - yra 
kaip ir artimiausias bankinis 
skyrius. Prie jos net eilėje 
nereikia laukti!

• LIBERTY FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
' PHILADELPHIA, PA.

V

.Statement ofl (Condition .dbecemLer 31, 1971

Assets
First Mortgage Loans............................................. $ 93,389,235
All Other Loans....................................................... 588,615
Real Estate Owned and In Judgment.................... 224,818
Loans and Contracts Made to Facilitate Sale of

Real Estate............................. ................... i.... 236,533
Cash on Hand and in Banks................................. 1,749,822
Federal Home Loan Bank Stock..................I.... 837,500
U.S. Government Securities and Agencies..........  7,650,753
Other Investments.................................................. 2,745,250
Fixed Assets Less Depreciation...................  911,088
Deferred Charges and Other Assets.......... .. 914,062

TOTAL ASSETS....................................... $109,247,676

Liabilities and Net Worth
Savings Accounts .....................   $ 96,086,789
Advances from Federal Home Loan Bank.......... None

Vieningam laikui nustatyti 
tarpžinybinė komisija gruodžio 
24, 1971 m. nutarė viso pasaulio, 
Hmant Tarybų Sąjungą, pereit i 
naują pasaulinio koordinuoto lai
ko sistemą. Naktį i 1972 metų 
sausio 1 d. lygiai b’val. 00 se
kundžių eteryje pirmą kartą nu
skambėjo naujos sistemos radijo 
signalai. Ne specialistui jie gali 
pasirodyti toki pat, kaip iki šiol 
perdavinėjami mūsų radijo sto
čių. Tačiau skirtumas yra, ir 
nemažas.

Reikalas liečia ne tik stočių 
atmosferoje perduodamus signa
lus, pagal kuriuos žemėje tik
rinami laikrodžiai. Trumpomis 
ir ilgomis bangomis kelios spe
cialios radijo stotys ištisą parą 
perduoda kitus signalus, kurie 
tik šiek tiek prasilenkia su val
stybiniu etalonu pagal sekundes 
tikslumą.

Be šių signalų negali apsieiti 
astronomai geodezininkai, jūrų ir 
oro laivynai, kosminės navigaci
jos darbuotojai - žmonės, kurių 
sėkminga veikla tiesiogiai pri
klauso nuo to. kaip tiksliai jie 
matuoja laiką.

Kuo gi skiriasi senoji ir nau
joji sistema? I ši, klausimą at
sako pats sistemos pavadinimas 
“Pasaulinė koordinuotė“. Iki 
1972 m. sausio 1 d. buvo baigtas 
specialus signalų perdavimo 
laiko koregavimas pasaulio ra
dijo stotyse, kuris atliekamas 
tikslu visose i naująją sistemą 
pereinančiose šalyse: Jungtinėse 
Amerikos Valstijose, Prancūzi
joje, Italijoje, Japonijoje, Vo
kietijoj, ' Anglijoje, Šveicarijoje, 
Siaurės Airijoje ir Tarybų S-goj.

Pirmasis naujaisiais metais 
tikslaus laiko radijo signalas nu
skambėjo sinchroniškai. Tuo pa
čiu momentu, kai tarptautinio lai
ko biuro skalės laikrodžio paro
dymas Uygus laikrodžio nuliui - 
buvo - senųjų ir naujųjų metų 
ribai.

Ne mažiau svarbus naujoje lai
ko sistemoje tarpų tarp signalų 
pakeitimas. Reikalas tas, kad iki 
šiol jie galėjo keistis metai iš 
metų, nes “apimdavo“ astrono
mine , sekunde, kurios trukmė 
priklauso nuo’mūsų planetos su
kimosi aplink savo ašį. Dabar 
tarpai tarp radijo signalų nesi
keis, nes visada bus lygūs sekun
dei, kurios apskaičiavimas nu
statytas 1967 metų XIII matų ir 
svorių generalinėje konferenci
joje. Pagal šį apskaičiavimą lai
ko matavimo vienetas išreiškia
mas nuolatiniu dydžiu - cezio- 
133 atomo svyravimų skaičiumi, 
jam spinduliuojant.

Loans In Process ...............  752,555
Other Liabilities....................................................... 2,495,201
Deferred Credits ..................................................... 466,228
Specific Reserves ................
General Reserves ................ ................ 6,063,769

209,959

Surplus ........   ................ ................ 3,173,175 9,236,944

TOTAL LIABILITIES AND NET WORTH $109,247,676

DICTIONARIES
WEBSTER

Librory size, 1971 edition, brond 

new, still in box Cost new $45 00

Will Sell for $15
Deduct 10% on orders of 6 or more

Moil to

NORTH AMERICAN 
LIQUIDATORS

1450 Niog<vo.Foll| Blvd. 
Dept. W-63

Tonowondo, New York 14150
C O D orders enclose $ I OO good wilt 
deposit. Pay txalonce plus C O D ship
ping on delivery. Be satisfied on mspec 
tion or return within 10 days for full 
refund No dealers, each volume speci 
ficolly stomped not for resole
Pleose odd $1 25 postage ond handling 
New York State residents odd applicable 
sales tax
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iluewwi) msAiinw Daktarai ir šokėjai

JI ATIDARYS 1972 METŲ 
OLIMPIADA MIUNCHENE

Lilija Šukytė, New Yorko Me
tropolitan, Vienos, Berlyno ir 
Miuncheno operų solistė, pianinu 
palydėta Wolfgang Schmitto Mun- 
chene padainavo ir lietuviams. 
Vienu išėjimu dainavo penkias K. 
Binkio (Rūta, Rugiagėlės, Aguo
nėlės, Obelų žiedai ir Tulpės) ir 
keturias liaudies (Plaukia antelė, 
Oi mergyte, Rūta žalioji Ir Oi 
laukiau, laukiau) dainas, kompo
nuotas J. Gruodžio, K. V. Banai
čio, V. Jakubėno, V. Klovos ir S. 
Gailevičiaus.

Dainom L. Šukytė suteikė indi
vidualią interpretacija. Girdėtos 
melodijos jos lūpose skambėjo, lyg 
klausytume jų pirmą kartą.

Po koncerto salėje Įvyko va
karonė, kurioje dalyvavo ir L. 
Šukytė. Ji papasakojo savo Jau
nyste ir sunkų- darbą ruošiantis 
karjerai. Tarp kita, pasakė, kad 
ji atidarys 1972 olimpiadą Miun
chene korėjiečio kompozitoriaus 
Isang Yun opera Slm Tjong. Tą 
operą užsakė olimpiados komite
tas. Slm Tjong reiškia ange
las budistiška sielų inkarnacija, 
nušengiąs iš dangaus, padaryti pa
sauli geresniu.

Olimpiadoje dalyvaus ir sporti
ninkų bei korespondentų iš Lietu
vos. Tegu jie išgirsta Naujojo 
Pasaulio lietuvaitę.

ĮSIGI JO MOTELIŲ JUNGINĮ 
HOTSPRINGS, ARKANSAS

Antanas Bertulis šiame karštų 
versmių mieste įsigijo motelių 
jungini “King Arthur’s Court”, 
1501 Central Ave. Miestas dau
giausia senyvo amžiaus žmonėms. 
Beveik ištisai apstatytas nakvynių 
namais, viešbučiais mauzolėjaus 
tipo pastatais, kuriuose įrengtos 
mineralinių versmių vonios. Ber
tulis anksčiau gyveno Toronto, 
Ont., Kanadoj.

LENKIJOJE, Bydgoščo mieste, 
ivyko lietuvio dailininko Aloyzo 
Stasiulevičiaus tapybos paroda. 
Darbuose vyrauja senasis Vil
niaus miestas ir naujos statybos. 
Iš viso eksponuojami 45 darbai, 
šiame mieste anksčiau jau yra 
veikusi grupės lietuvių dailininkų 
paroda.

WASHINGTON, D. C.

NAUJA LB VALDYBA

Washingtono lietuviai lapkričio 
19 d., išrinko naują JAV LB Wa
shingtono apylinkės valdybą. Tą 
pačią dieną penki naujos valdybos 
nariai suėjo i pirmą posėdi,, iš
sirinko naują pirmininką ir pasi
skirstė pareigomis sekančiai: dr. 
Jonas B. Genys - pirmininkas, 
Seabrook, Md.; Jūratė Miciūtaitė, 
vicepirm., Antanas Dambriūnas, 
vicepirm., Asta Vitėnaitė, sekre
torė, Oxon Hill, Md.; Arvydas 
Barzdukas, iždininkas.

Valdyba nutarė rūpintis suruo
šti gegužinę, pakviesti Baltimo- 
rės vyrų chorą ir prisidėti, orga
nizuoti II-ją šiaurės Amerikos 
Baltų Informacijos konferenciją. 
Bus įkurtos penkios komisijos. 
Jaunimo reikalams-pirminlnke 
Joana Vaičiulaitytė, Bethesda, 
Md., sporto Elvyra Vadopalienė, 
Glenn Dale, Md. Bus sudarytos 
komisijos lituanistinės mokyklos, 
informacijos ir pramogoms. Wa
shingtono lltuanistiųei mokyklai 
paskirta $50 dolerių, o jaunimo 
sporto klubui $20.

įsteigtas veiklos koordinacijos 
kalendorius, kuriam vadovaus 
valdybos vicepirmininkė Jūratė 
Miciūtaitė, Arlington, Va. Kad 
ruošiant parengimus neįvyktų ne
susipratimų ir kad parengimų 
laikas būtų tinkamai nustatytas’ 
Washingtono ir Baltimorės orga
nizacijos yra prašomos apie savo 
planus, pranešti p-lei Miciutaitei. 
Jos adresas: Jūratė Miciūtaitė, 
1736 N. Rhodes St., Arlington, 
Va. 22201. Tel. (703)522-0279.

FOTOGRAFAS GRIGAITIS

JAV FEDERACINES AVIACIJOS 
administracija pakvietė fotografą 
Algirdą Grigaiti nufotografuoti jai 
priklausančią akademiją Oklaho- 
moje. Lietuvio fotografo akade
mijos nuotraukos išstatytos “FAA 
World”; spalio mėnesio laida ilius
truota A. Grigaičio nuotraukomis. 
Viena jų puošia žurnalo viršeli.

PAGERBĖ LIETUVĘ

Maryland valstijoje išrinkta 300 
pasižymėjusių moterų, iš Jų iš
rinktos 5, kurioms duotas “Wom
en of Distinction” vardas. Tos 
išrinktosios yra *; Baltimorės 
aukšč. teismo teisėja Jonas, apy
gardos teismo teisėja Arabian, 
teisės ir politikos profesorė Lee, 
teisės profesorė Soled ir lietuvė 
advokatė dr. Elena Armanienė.

BALTIEČIŲ KONFERENCIJA 
TORONTO, KANADOJE

- Trečioji Baltiečių studijinė 
konferencija Įvyks Toronte 1972 
m, gegužės 11-14 dienomis To
ronto universiteto patalpose. Ją 
globos Toronto universitetas. 
Mokslinei programai rengiasi 
“Association for the Advancement 
of Baltic Studies”. Vietinio po
būdžio paruošiamuosius darbus 
atlieka Toronto baltiečių komite
tas, kuriam pirmininkauja estas 
prof. O. Trass. Lietuvių Įeina 
Mockuvienė-Jurgulytė ir archit. 
V. Petrulis. Trūksta kelių lietu
vių kitoms komisijoms. Reika
lais rūpinasi KLB kultūros ko
misija.

Paskaitas skaitys estų, latvių 
ir lietuvių profesoriai, atvykę iš 
JAV, Europos ir Australijos.

Jūratė ir Česlovas Norva išos šoka pasaulio pirmenybėse Al bert Hal I, 

Londone, 1971 m. gegulės men. ,28 d. tCia jie ulemė 10-tą vietai.

Jau nekartą esame rašę apie 
gydytojus Norvaišas iš Kauno, ku
rie yra tarptautinėje klasėje 
pramoginių šokių šokėjai. Jūra
tė ir Česlovas Norvaišos šiuo 
metu jau plačiai žinomi visoje 
Europoje ir yra nekartą pasirodę 
už Tarybų Sąjungos ribų^

įdomu, kad jie moka suderinti 
savo profesijas, specializavimąsi 
moksle su savo “hobby” -pramo
giniais šokiais.

1971 m. pabaigoje rašytame 
laiške Jūratė papasakojo apie savo 
darbus bei užsimojimus:
“1972 m. pradžioje jau ginsiu 

disertaciją Minsko Medicinos In
stitute. Lietuvoje ginti negalėjau, 
nes mano srities yra tik vienas 
profesorius. Tikiuosi, jog gyni
mas praeis sėkmingai, nes preli
minariniame svarstyme Minske 
specialistai labai gražiai atsilie
pė, išgyrė. Česlovas šiais me
tais baigs gydomojo korpuso sta
tybą. Taigi abu palydime 1971- 
siuš su tam tikrais stambiais at- 
siekimais.

1971 m. spalio 2 d. atstovavo
me TSRS Europos pirmenybėse 
Stuttgarte (V. Vokietija), kur pa- 
sirodėme neblogai - įėjome į 
dešimtuką, pasidalindami su nor
vegų ir belgų čempionais 8-10 
vietas (iš 30 porų). Pagal savo 
šokimo lygi galėjome būti šešti. 
Mat, šešti buvo Austrijos čempio
nai, kurie Varšuvoje 1970 m. mums 
ryškiu skirtumu pralošė. Na, bet 
Europos pirmenybėse tarp visų 
teisėjų buvo ir austras. Iš so
cialistinių šalių, neteisėjavo nie
kas. Savo vietą dešimtuke užsi
tikriname jau trečią kartą.

Reikia pasakyti, jog iš socia
listinių šalių dar nė viena pora 
per visą šokiu istoriją nebuvo de
šimtuke. Labai malonu, kad pir
mi, ir kol kas Vieninteliai, tai pa
darė lietuviai. Siame turnyre R. 
Vokietijos ir Jugoslavijos čem
pionai iškrito aštuntfinalyje, če
kai ir vengrai ketvirtfinalyje, ne

žiūrint to, kad tose šalyse šokiai 
visu smarkumu egzistavo dar prieš 
II pas. karą, o Lietuva šoka tik 
nuo 1963 m. ir neturi nė vieno 
profesionalo pedagogo.

Kaune šiuo metu greta mokslei
vių jaunimo, šoka ir pagyvenę. 
Jau yra trys senjoru klubai. Beje, 
Česlovas ruošiasi išleisti nedide
le knyglę moksleiviams, jauni
mui ^Sok’ių abėcėlė”. Su “Švie
sos” leidykla jau principe susi
tarta. Manau, kad ją bus įdomu 
isigyti ir jaunimui užsienyje.

Tiesa, galime pasigirti, jog apie 
mus po pasaulio pirmenybių Lon
done (1971 m. gegužės 28 d.) 
labai gražiai atsiliepė anglų 
spauda - Dancing News and Re
call. Net dvi mūsų nuotraukas 
idėjo ir parašė, jog mes anglų 
šokimo stilių įsisavinome daug 
geriau, negu eilė kitų valstybių 
šokėjų, kur šis stilius labai se
niai propoguojamas pačiu anglų 
trenerių, ^mulkiai apraše kiek
vieną mūsų šoki, pasakydami 
daug tikrai gražių žodžių. Beje, 
pasaulio pirmenybėse Londone 
mes buvome 10-ti iš 50 porų - 
valstybių čempionų ar vicečem
pionų”.

Vėliausiame laiške Jūratė rašo 
apie artimiausius planus:

“Sausio mėn. gale ruošiamės 
vykti į V. Vokietiją. į “Pasau
lio taurės” varžybas* kurios bus 
netoli Dusseldorfo esančiame 
miestelyje - Monchengladbaęhe. 
Pasiruošę esame gerai, jaučia
mės kad galime pretenduoti į 
aukštą vietą. Tačiau, aišku, nė 
viskas nuo mūsų priklauso. Tei
sybę surasti ne’ taip jau lengva. 
Priklausys nuo teisėjų nuotaikų”.

Taigi tikimės, jog ir ši kartą iš 
V. Vokietijos mūsiškiai parsiveš 
neblogų pasiekimų. O vėliau, 
jeigu viskas gerai klosis, gal jų 
susilauksime ir Amerikoje.

ED. BULAITIS

6 VIENYBE, 1972 m. vasario 4 d.
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BALZEKO LIETUVIŲ 
KULTŪROS MUZIEJUJE

ED MANKUS, Chicago Tribune 
dienraščio fotografas, kartu su 
žmona ir sūnum lankėsi Lietuvo
je. a Iš ten parsivežė nemaža nuo
traukų ir skaidrių, kurias rodys 
muzie’jaus patalpose vasario 16 d. 
8 vai. vak. J

LIETUVOS Nepriklausomybės 
šventė Balzeko muziejuje bus pa
minėta vasario 27 d. 4 vai. p. p. 
Paskaitą skaitys K. Petrauskas. 
Deklamuos A. Brinką ir A. Bud- 
reckas. Minėjimą rengia muzie
jaus karinis skyrius, talkinamas 
rengimo komiteto.

NEPRIKLAUSOMYBES ‘šventės 
pagrindinis minėjimas Chicagoje 
i.vyks vasario 20 d. 2 vai. p. p. 
didžiuliame Auditorium teatre 
miesto centre. Be oficialiosios 
dalies bus ir koncertas kuriame 
pasirodys Lietuvių Operos Cho
ras Dainavos ansamblis, pianis
tas Andrius Kuprevičius, solistė 
Gina Čepkauskienė ir solistė Al
dona Stempužienė.

MUZ. P. ARMONAS nuo 1972 m. 
pradžios pasitraukia iš Dainavos 
ansamblio dirigento pareigų. Ta 
pačia proga jis padėkojo Daina
vos choristams ir choro talkinin-- 
kame.

Antanas Gintneris (1 ei I. kairėje), kuris Chicago je mirė nuo Širdies 
smūgio, jau daugiau negu 10 metų vad ovav o Lietuvių Ž. urna I is tų Chi- 
gos skyriui. Salia jo sėdi buvęs s ky r ia us valdybos narys E. S u la iti s, 
toliau - kitas valdybos narys V. Zalatorius.

METINIS banketas ir dovanos Įtei
kimas išrinktam žymiajam ame
rikiečiui - “American of the 
Year” bus kovo 11 d. Blackstone 
Hotel, Crystal Ballroom salėje. 
Žymiuoju amerikiečiu išrinktas 
dr. Preston Bradley, Peoples 
Church klebonas ir garsus 
kalbėtojas bei rašytojas.

MUZIEJAUS moterų pagelbinis 
vienetas rengia ekskursiją i Chi- 
cagos “American Furniture 
Mart” vasarip 18 d.

MUZIEJAUS leidžiamas biulete
nis 1971 m. lapkričio-gruodžio 
numeryje įdėjo Ed Mankaus nuo
traukų iš Lietuvos visą puslapi. 
Čia taip pat telpa ir jo žmonos 
Margi aprašymas apie viešnagę 
Lietuvoje, kuriame apie vizitą ji 
atsiliepia gana šiltai.

(eš.)

CHICAGOS lietuvių dailininkų tra
dicinė paroda vyks Čiurlionio ga
lerijoj vasario 12-20.

Montrealio lietuvių jaunimo ansamblis Gintaras, vadovaujamas Z. La- 

pino, prieš keletą mėnesių (vykusiame^ koncerte Chicagoje. Dabar 
ansamblis ruošiasi dalyvauti 1972 m. Šokiiį Šventė je [vyksiantį Chi

cagoje. h. Gulbinsko nuotraukos

ŽURNALAS VILTIS,j, kuri anglų 
kalba leidžia V. F. Bella jus.Den
ver, Colorado daug rašo ir apie 
lietuviškus reikalus. 1972 m. 
sausio mėn. numeryje rašoma apie 
Lietuvos ansamblio viešnagę 
Prancūzijoje, Montrealio Gintaro 
pasirodymą (telpa ir E. Sulaičio 
ansamblio nuotrauka).

Minimas Hamilton, Ont., Kana
dos Gyvataras ir kt. vienetai.

Pats Bellajus tęsia aprašymų 
seriją apie savo pirmąsias die
nas A’merikoje kai tik atvyko iš 
Lietuvos.

ALDONA BRAZIENfi, sol, Algirdo 
Brazio žmona, išrinkta Gintaro 
baliaus, kuris įvyks birželio 24 d. 
Conrad Hilton viešbuty pirmininke.

PROF. JUOZAS ERETAS iš Švei
carijos atvyks gegužės mėnesi.pa- 
viešėti i Chicagą. Prof. Eretas 
yra parašęs monografiją apie prof. 
Pakšta. <

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ MŪSŲ SPARNAS

Jau 20 merų lietuviai evangeli
kai reformatai Chicagoje leidžia 
žurnalą - Mūsų Sparnai. Gruody
je pasirodė vėliausia 31-oji laida, 
gana stambi, net 108 puslapių.

Žurnalo redakcinę kolegiją' su
daro: P. Bružas, J. Kregždė
(redaktorius) E. Gerulis, P. 
Lampsaitienė kun. St. Neimanas, 
J. Palšis (jis kartu ir adminis
tratorius), A. Ramonis.

Salia rašinių bei žinių apie 
išeivių evangelikų bei kitų pro- 
testantinių grupių religinę veiklą, 
gausu žinių iš Lietuvos.

Ilgu straipsniu pristatomas 
kuratorius, prof. dr. Juozas Že
maitis. Apie ji. rašo Lietuvos 
Veterinarijos Akademijos dalies 
darbuotojas Antanas Grigiškis. 
Jis sesers dr. Sofijos Šimoliū- 
nie’nės pakviestas^ 1968 m. viešė- 

’ jo Amerikoje. Čia jis taip pat 
rašo- ir apie Amerikos lietuvių 
padovanotą mikrotomą Veterina
rijos Akademijai Kaune.

Apie ši., spaudoje neužtiktą įvyki 
žurnale rašoma:
“Besikalbant su idealiu ir pa

sišventėliu Chicagos gydytoju Jonu 
Adomavičium iškilo sumanymas, 
kad veterinarijos ir medicinos gy
dytojai savo kolegoms Lietuvoje 
parūpintų medicinos žurnalų, 
knygų ir medicininės aparatūros. 
Chicagos lietuvių dienraštyje jis 
paragino gydytojus tai padaryti, o 
aš paraginau tai daryti buvusi. 
Lietuvos Veterinarijos Akademi
jos auklėtini vet. gyd. Praną Jarą. 
Jis sutiko ir padovanojo savo A Ima 
Mater prof. J. Žemaičio atmini
mui pagerbti histologiniams pre- 
peratams gaminti mikrotomą.

Angliški medicinos žurnalai ir 
knygos laisvai siunčiamos į Lie
tuvą o su medicinine aparatūra 
reikalas keblesnis, ypač kai prie
taisas didelis ir sunkus. Minimas 
mikrotomas svėrė 1 20svarų. Buvo 
daug vargo kol jis pasiekė Lietuvą. 
Dali, persiuntimo išlaidų parūpino 
prof. J. Žemaičio duktė Dalia Že
maitytė, dirbanti gailestingąja se
sele Cleveland, Ohio.

Akademijoje tam - mikrotomui 
buvo pritvirtinta sidabrinė lentelė 
sui^raviruotu tekstu: “Buvusio 
LVA auklėtinio vet. gyd. Prano 
Jaro ir Dalios Žemaitytės dovana 
Lietuvos Veterinarijos Akademi
jai, įteikta per A. Grigiški., švie
siam prof. dr. Juozo Žemaičio 
atminimui pagerbti. 1°68 m.

Beje, straipsnyje duodamos ir 
prof. dr. Žemaičio mirties prie
žastys; jis kartu su žmona Pal
myra buvo nužudyti 1956 m. lie
pos mėn. 26 d. jų bute apiplėši
mo tikslu.

J. Kutra rašo apie Lietuvoje gy
venusi ir ten 1970 m. tragiškai 
žuvusi, (motociklo mirtinai suva
žinėtą) dideli, evangelikų veikėją 
agronomą Petrą Varia koji .

Yra rašoma ir gausiomis nuo
traukomis atvaizduojama dvasi
ninku ordinacija Biržuose 1971 
m. liepos 25 d. Tą dieną vietos 
ev. reformatų bažnyčioje buvo at
laikytos pamaldos. Jų metu buvo 
ordinuoti diakonais: Petras Če
pas ir Pranas Kalvanas.

Vienoje nuotraukoje toje pa
čioje bažnyčioje vaizduojamos ki
tos iškilmės, įvykusios 1971 m. 
rugpiūčio 1 d. Joje matoma grupe 
(26) jaunuoliu konfirrnantų kartu 
su dviem kunigais.

Dar kitoje nuotraukoje matomas 
Tauragėje 1971 m. birželio 20 d. 
i.vykęs sen j. kun. Jono Kalva no 
(šventinimas vyskupu, dalyvaujant 
16-kai kunigų, latvių ir estų arki
vyskupams. Rašoma, kad ta dieną 
ha ž n y č i oje ž m o n i ų bu v o t i e k, kaip 
niekada. Pati bažnyčia buvo iš 
vidaus ir lauko išdažyta praves
tas stipresnis elektros apšvieti
mas.

Iš šių informacijų atrodo, jog 
evangelikai stengiasi išeivijoje 
gyvenančiuosius tiksliai informuo
ti apie savos bažnyčios įvykius 
tėvynėje, o ne vien tik gązdinti 
komunis'ais, kaip daro Amerikos 
lietuvių kataliku spauda.

E D. VARDAS

GAVO ĮDOMIŲ FILMŲ

Gavome Įdomių kultūrinių-do- 
kumentinių filmu iš Lietuvos, lai 
10-20 minučių filmai, iš kurių ga
lima daug sužinoti apie tėvynę, 
jos žmones, rašytojus ir gyveni
mą. Filmuose vaizduojamos Lie
tuvos mokyklos, šimtamečiai Lie
tuvos gyventojai (“Šimtamečiųgo
dos“), rašyt. Ieva Simonaitytė, 
rašyt. Jonas Biliūnas ir kt. No
rinti filmų pamatyti ar pasisko
linti gali kreiptis i E. bulaiti., 
tel. 656-1357.

CICERO Lietuviu Medžiotojų - 
Žuvautojo tradicinis Užgavėnių - 
medžiokles balius įvyks vasario 
12 d., šeštad., Richards Ball
room 3253 South Harlem Avenue. 
Šokiams gros Markausko orkest
ras. Vietos rezervutos. Informa
cijos ir bilietų prašome skam
binti V. Mičiuliui: dieną 527- 
5700, extension 320; vakare 414- 
889-4622 (Collect); J. Ardickui 
YA 7-3283 arba R. Grigaliūnui 
TO 3-6718.

VIENYBE, 1972 m. vasario 4 d.



Kas įdomiausia 
Lietuvoje

JONAS VALAITIS

įKAUNĄ

Anksčiau atsikėlę, pasivalgę gerus pusry
čius 9 vai. ryto leidomės į kelionę.

Plačiu, dviejų krypčių keliu, iŠ Vilniaus 
autobusu išvažiavome į Kauną,. Pavažiavę 
apie 20 minučių - kelio dešinėje pusėje, tik
riau, apie mylią nuo kelio, tolumoje matėme 
labai aukštais kaminais ir aukštais namais, 
naują, geltonų plytų ultramodern! šką miestą - 
Elektrėnus.

Dar už 15 minučių kelionės gydė pranešė, 
kad pervažiuojame sieną, kuria Lietuva buvo 
atskirta nuo Vilniaus krašto, kai šis kraštas 
buvo lenkų Pilsudskio valdžios Želigovskio ka
rių jėga išplėštas iš Lietuvos ir priskirtas prie 
Lenkijos.

GRAŽŪS KELIAI

Pakelėse prisodinta daug medžių, o kelią 
skiriantis, vienur platesnis, kitur siauresnis 
diržas apsėtas tirštai žaliuojančia žole, o kai 
kur ir gojelis kitas medžių, krūmų ir įvairia
spalviai žydinčių gėlių.

Skerskeliai viršum autostrados pakelti til
tais - viadukais.

Keliai lygūs, ištiesinti. Judėjimo nedaug, 
bet arčiau miestelių automobilių daugiau. 
Šiuo keliu greitai važiuojančių daug sunkveži
mių. Arkliais traukiamų vėžlmų autostradoj 
nematyt. Net Ūkiuose matyt įvairių žemės 
ūkio mašinų, atliekančių darbus, kuriuos at
likdavo arkliais.

Gamtovaizdžiai gražūs, šiek tiek kalvoti, 
aukštesnių kalnų nematyt, bet nėra nė lygumų 
kaip apie Kapsuką. Daugiau panėši Dzūkijos 
laukams: daug ežerėlių, IŠsivinglavusių upe
lių. Senieji miesteliai, nors taip pat turi ne
maža aukštų namų, bet jų centrus tebedomi
nuoja bažnyčių bokštai. Bažnytkaimių daug. 
Pakelėse vienur kitur yra ir koplytstulpių. 
Per upelius visiems keliams pertiesti gelž
betoniniai tiltai ir tilteliai.

8

Kauno senamiestis ppe Nemuno ir Neries.

DAUG IŠKABŲ-KELIARODŽIŲ

Kryžkelėse iš tolo įskaitomos didelės Iš
kabos stambiomis raidėmis lietuviškai, ma
žesnėmis rusiškai, rodo kiek kilometrų nuo 
Vilniaus, kiek į Kauną ir po kiek į abi puses 
pravažiuojančiąsias vietoves, miestelius ir 
kaimus.

Kalbant apie Lietuvos kelius, verta pri
minti, kad buvo neseniai baigtas tiesti ir išas
faltuotas plentas Iš Šiaulių per Pakruojį į Pa
svalį. Dabar Lietuvoj yra 6,360 km. asfal
tuotų plentų, o taip pat remontuojami ir as
faltuojami Kėdainių - Panevėžio, Ukmergės, 
Utenos plentai bei Kėdainių - Šeduvos, Kauno - 
Gardino, Vilniaus - Molėtų keliai. Per metus 
Lietuvoje išlieja 40,000 tonų asfalto. Jis at
vežamas. Iš Jovopolocko, Ufos, Kirišlo, Jaro- 
slavlio naftos perdirbimo įmonių.

AUTOSTRADA PRADĖTA KARO LAIKU

Vilniaus - Kauno autostrada buvo pradėta 
tiesti Lietuvoj karo metu, vokiečių okupacijos 
laikais. Bet darbas užbaigtas neseniai. Ke
lias 60 mylių.

Lietuvos kelių pravedėjai, įgiję patyrimą, 
pradėjo tiesti kitą autostradą, ja paversti Že
maičių plentą tarp Kauno ir Klaipėdos ir Vil
niaus - Ukmergės. Darbai vyksta abiejuose 
Žemaičių plento galuose - 30 km. nuo Kauno 
iki Cinklškių ir 26 km. nuo Klaipėdos iki 
Vėžaičių, o nuo Vilniaus į Ukmergės pusę 
pratęsta 23 km. kelio.

Prie Kauno dabar yra Marios. Nemunas 
buvo užtvenktas ir pastatyta hydro-elektrinė 
jėgainė, užliejo Rumšiškių miestelį. Aplink 
marias vietos gyventojai stato namelius, už
veisia sodus. Netoliese bus įrengiamas ir 
Lietuvos kaimo muziejus. Apie jį esame 
Vienybėje pateikę Edvardo Šulaičio ilgą rašinį 
su planu ir iliustracijomis.

KAUNO PRIEMIESČIAI DIDESNI
UŽ KAUNO SENAMIESTĮ

Pusantros valandos laikotarpiu priartėjome 
ir prie Kauno priemiesčių. Tų priemiesčių 
nebuvo kai Lietuvoje paskutinį kartą lankiausi 
1938 metais. Kur buvo girios, Ūkiai, ir ga
nyklos, dabar daug mažų namų, arčiau miesto 
ir daugiaaukščių - 9 ir net 12 aukštų ameriko
niško tipo apartamentinių dangorėžių.

Kauno priemiesčių gatvės plačios. Virš 
skersgatvių judėjimui šviesos - žalios ir rau
donos. Vietos visai nepažįstamos, nors Kau
ne esu gyvenęs nuo 1920 iki 1927 metų.

Priemiesčiuose yra kino teatrų, parduotu
vių, (buitino, kaip dabar Lietuvoje vadina, 
aptarnavimo), t. y. kasdieninių reikmenų ir 
aptarnavimų įstaigų.

Visur daug medžių ir sodų. Prie mažesnių 
namelių dideli kiemai, paskendę gėlėse, rūto
se ir mėtose.

KAUNE BALTIJOS VIEŠBUTY

Į Kauno Centrą nusileidome lyg nuo kalno. 
Autobusas sustojo ties aukštu, labai moder
nišku namu, dideliais stikliniais langais.

Virš namo milžiniška iškaba Baltija. Tai 
vienas naujausių ir moderniausių Pabaltijo 
valstybėse viešbučių. ’’Čia sustokime pir
miausia pietums” - sako gydė.

Viduj puošnu, erdvės daug. Valgykloje 
vienu kartu valgo apie 200 žmonių. Koki mo
derniškam viešbutyje moderniški įrengimai 
žinomi, Baltijoje įrengti!

Prie viešbučio ekskursantų laukė giminės, 
draugai Ir sustojo praeiviai. Kas norėjo,val
gėme drauge, kas norėjo ėjo kur giminės ir 
draugai juos išsikvietė.

Pavalgę, Vieni buvo vėžinami po miestą 
autobusu, kiti vėl ėjo kur kas norėjo. Tik 
buvo susitarta, kad vakaro vėlai vėl būtume 
prie viešbučio.

MIESTĄ APRODĖ KAUNO MERE

Miesto Tarybos pirmininkė J. Narkevičiū
tė, kurią sutikau Amerikoje kai ji Čia lankėsi, 
per Intouristą ir kultūrinius ryšius pranešiau, 
kad Vienybės ekskursija lankysis Kaune.

Prie Baltijos viešbučio pasitiko jaunas 
malonus svečių priėmėjas. Po pietų nusivežė 
į miesto komiteto buveinę ( miesto v-bą) kur

Tęsiama 9 psl.
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priėmė pati Kauno burmi’strė J. N:irkevičiūtė. 
Čia pat laukė Kauno spaudos atstovė. Apžiū
rėję Kauno miesto v-bos rūmus leidomės į 
kelionę Kauno miesto ir apylinkių apžiūrėti.

VAIKAMS VALGYKLOJE

Sustojome lengvam užkandžiui į specialiai 
mokyklinio amžiaus vaikams valgyklų. Čia 
viskas miniatūriška: baldai, indai, skanaus 
maisto daviniai, net blynukai ir tie kiek dides
ni už amerikonišką sidabrinį dolerį. Davinius, 
žinoma, mums davė ne vaikiškus. J. Narke
vičiūtė pietums pakvietė, ir tuoj prististatė 
kompozitorius - muzikas Viktoras Kuprevi
čius, gyvenąs Rokiškio g-vėj 12.

Maloniai pabendravome. Paklausė kada 
būsime Istorijos muziejuje, buvusiam Karo 
muziejuje ir ką pageidautume išgirsti varpais. 
Sakiau: ”Ko daugiausia lietuviškų patri jotinių 
meliodijų! ”

MUZIEJAUS BOKŠTO VARPŲ MUZIKA

Tuo tarpu išvykome Kauno įdomesnių vietų 
pamatyt.

Sutartu laiku prisistatėme prie Muziejaus. 
Tuo pačiu laiku atvyko ir mūsų turistų busas. 
Beįeinant į muziejaus sodelį varpai iš mu
ziejaus bokšto pradėjo skambinti ’’Lietuva 
Brangi” ir kitas patriotingąsias moliodijas. 
Skambino apie valandą laiko, kol iš lauko ap
žiūrėjome sodelį, gėles, statulas, fotografa
vomės vieni kitus ir fotografavome muziejaus 
vaizdus. Pasitiko direktorius Algis Kvedaras.

MUZIEJUJE LITUANICA

Įėjome į muziejų, kuris šiandien nepalygi
namai turtingesnis negu jį mačiau 1938 m; 
Atstatytas Dariaus-Girėno Lituanica lėktuvas 
su visu kuo kas lėktuve buvo rasta. Surinkta 
daug medžiagos ir foto nuotraukų. Pastebė
jau, kad kai kurių dar nuotraukų turiu, kurių 
muziejuje nėra. Pažadėjau pasiųsti.

Asmeniškai dar buvau labai nustebintas! 
Toji dalis Lituanica lėktuvo išlikusi nesudužu- 
si, kurio sienelėje įrašyti sponsorių-aukotojų 
vardai. Juos rašiau Floyd Bennett aerodro
me, Brooklyne, lakūnams ruošiantis išskristi! 
Ypač Brooklyno apylinkės aukotojų pavardės 
išlikusios aiškios ir gerai įskaitomos.

VIENYBE, 1972 m. vasario 4 d.

Mūsų grupč prie Istorijos muziejaus Kaune su miesto Tarybos pirmininke Janina Narkevičiūte ir komp. 
Viktoru Kuprevičium. Lš kairės: jūsų Jonas Valaitis, palydovės iš \ ilniaus, J. Narkevičiūte, komb. \ . 
Kuprevičius, Michalina Baronienė iš Chicagos, Vaičiuliui iš Uoodhavcn, N. V. Domininkas I). Klinga 
iš Brooklyno, Valerija Kazlauskienė iš Flushing, N. Y. ‘ir svečius iš Amerikos globojusi kaunietė.

ČIURLIONIO GALERIJA

Prie muziejaus pristatyta Čiurlionio Meno 
* Galerija, kurioje saugoma dauguma šio mūsų 
tautos genijaus meno kūrinių. Kadangi pa
veikslai piešti prastais dažais ir prastoje 
drobėje, jiems amžių pailginti naujose patal
pose labai rūpestingai kontroliuojamas oras.

Muziejų aprodė Gražina Baltėnaitė.
Trumpai Čiurlionio galerijoje apsilankius, 

negalima smulkiai jos istorijos pateikti. Į pa
galbą atėjo sukauptos medžiagos rinkiniai. 
Daug pasinaudojau Rimos Dulkinienės ir kitų 
surinkta medžiaga.

Kadangi Čiurlionio galerija yra Lietuvos, 
galima sakyti, Meno Katedra; verta žinoti ko
kius sunkius kelius ji perėjo, kol patapo tokia 
kokia šiandien yra. Daug darbo jai turtinti 
įdėjo ir išeivijoje gyveną dailininkai. Man 
lankantis joje Čiurlionytė kaip tik viešėjo 
Amerikoje.

PRADĖTA 1925 METAIS

Pradžia Čiurlionio galerijai buvo 1925 
metų gruodžio 13 Kaune, Ąžuolų kalne. Tai 
buvo pirmasis dailės muziejus Lietuvoje. Toji 
galerija - tai meno ir visuomenės jungimas, 
dailininkų kūrėjų su plačiomis masėmis vieny
to ja.

Nepriklausomosios Lietuvos seimas 1921 
m. priėmė Čiurlionio galerijai steigti įstaty
mą. M. K. Čiurlionio paveikslai, 1920 nu — 
tais parvežti iš Maskvos. Pradžioj rūpinosi 
Lietuvių dailės draugija, vėliau - Lietuvių 
meno kūrėjų draugija 1921 m. rašė švietimo 
ministrui, kad Čiurlionio kūriniai genda. Pa
veikslai tada buvo sukrauti drėgname sandėly
je. Lietuvių meno kūrėjų draugija 1922 m. 
laikinai Čiurlionio paveikslus perkėlė į savo 
butą Maironio gatvėje Nr. 3
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AN AMERICAN VISITS LITHUANIA
By MARGI MAN KUS

"Did you really enjoy your trip to 
Lithuania?" is the question most fre
quently asked me - the American who 
visited her husband’s relatives in Vil
nius, with no Lithuanian background, or 
knowledge of the language. My answer 
is always agenulne '’yes". I went pre
pared with a few choice words like 
"labas" and "ačiū", and figured a 
friendly smile and sign language would 
go far. I had two good companions, my 
husband, Ed, who has always translated 
immediately during a Lithuanian con
versation and our younger son, Jeff
rey, who mixes well with any age group 
and enjoys life in general. Jeffrey im
mediately made friends with our young 
guide who accompanied us throughout 
the trip and who responded with special 
attention, such as serving arbata (tea) 
when it wasn’t on the menu, or a spe
cial trip to the local beach on the Neris 
River at his request.

Our first look at Lithuania as we 
alighted from the plane was the sight of 
eager relatives laden with bouquets of 
fresh flowers. I was impressed with 
the beauty of these people and their 
sincere cordiality, and as I afterwards 
watched them in the streets, shops and 
buses, all seemed very handsome, with 
a countenance acquired by a background 
of culture.

We stayed at the Gintaras Hotel which 
was recently built to accomodate many 
visitors and travelers from many coun
tries. You were lucky if you didn’t have 
a room on the fifth floor because the 
two small elevators were not dependa
ble. The rooms, all furnished the same, 
were small, with built-in furniture and 
very large windows. Food at the hotel 
was excellent and much like American 
food, served by neat young people.

Each day we took a morning tour and 
an afternoon tour of the city of Vil
nius. The climb up the hill to Gedimi
nas tower was well rewarded by a 
magnificent view of the entire city. 
Tile roofs on stucco buildings with 
green shutters contrasted with new 
high-rise buildings In a further section 
of town. We visited many churches and 
beyond the old city wall, women prayed 
in the streets below the shrine, Our 
Lady of Vilna. We noticed a lack of 
children on the streets, then visited a 
day school where little ones stayed 
while their mothers worked. Between 
tours, we dined on champagne and cav
iar as guests of our relatives. We saw 
"Oliver’’, In English with Lithuanian 
subtitles in a large theater, where the 
seating was fine, except the seats were 
not upholstered, and we danced until 
dawn at real swinging nightclubs which 
featured floor shows and fine liquor.

Trakai was a castle surrounded by 
five blue lakes. The castle was once 
inhabited by nobility. We awed at its 
drawbridge, central heating, lovely ar
chitecture and view from the top tower. 
Afterwards we were rowed around rhe 
castle by an ancient man.

Our three day stay in Druskininkai 
was like a vacation within a vacation. 
Here we drank healthy spring water, 
visited the mudbath sanitarium, 
chickened out on the ice-cold waterfall 
baths, and walked round the town and 
the woods. Our boat trip down the Ne
munas River was memorable. Jeff was 
allowed to steer the ship for a while as 
he made friends with the captain and 
we were entertained by strains of ap
propriate nostalgic music.

Our trip to Kaunas was a one day 
tour where we saw an art exhibit of 
stained glass and sculpture which had 
been in Canada’s Expo. We enjoyed

A special slide program on LITHUANIA 
will be presented by Ed. Mankus, Chicago 

Tribune photographer, at the B alzeka s 

Museum, Wednesday, February 16, 1972, 

8: 00 P. M. Ed employs a dual projector 

tec h n iq ue which blends each scene artis

tically for an effect that is smooth and 

pleas ura ble. The program will cover the 

beautiful cities of V ilnius, Druskininkai, 

Trakai and Kaunas and will be enhanced 

by appropriate music and commentary.

Čiurlionis’’, art and music, and an 
unusual devil’s museum. We also had a 
chance to visit with relatives that day 
in their small cottage.

Saying goodbye at the airport was a 
sad experience shared by all, but now 
we have such fond memories and can 
write to people we really know. We 
also came home loaded with such 
goodies as homespun tablecloths,' wood
carvings and amber. ED and MIRGA MANKUS IN TRAKAI.
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IEVA- SIMONAITYTE

išardytas lizdelis
MININT RAŠ YTOJOS 75-aslas GIMIMO Ml IIXI s

ME V A SIMONAITYTE, sulaukusi 75 mettj amžiaus, yra viena labiausiai 
mylimų rašytojų Lietuvoje. Jos knygos plačiai skaitomos. Temos dau
giausia iŠ Klaipėdos krašto gyvenimo. “Aukštųjų Šimonių likimas“ 
(1935 m.) jau Sulaukė 8-tos laidos. Su šiuo veikalu tapo Visuotinai 
pripažinta, kaip talentinga rašytoja.

LITHUANIANS AND RUSSIANS
IN SWITZERLAND

The London Times Literary Sup
plement has the following review 
of a new book by an old friend of 
Lithuania and the Lithuanians, Al
fred Erich Senn< who is professor 
of history at the University of 
Wisconsin and the author of the 
1959 book, The Emergence of 
Modern Lithuania and other books 
about Lithuania. The new book is 
entitled The Russian Revolution in 
Switzerland 1914-1917 and has 250 
pages. The London reviewer says:

^‘Alfred Senn has written an im
mensely learned and detailed study 
of Russian revolutionaries in 
Switzerland between the outbreak 
of the First World War and the 
Russian Revolution. It embraces 
the affairs not only of Bolsheviks, 
Mensheviks and Social Revolution
aries but also of the small natio
nal emigre groups from the Baltic 
countries (Mr. Senn has previously 
written on the Lithuanian question). 
The sources used are scattered 
and formidable in dimensions. 
They Include the innumerable 
short-lived journals of the period, 
later reminiscences (published and 
unpublished) of those involved, the 
Ochrana (Russian secret police) 
archives and the German official 
archives.

Mr. Senn has picked his way ju
diciously through this mass of 

sometimes treacherous material, 
and presents a picture which, 
though in many respects confused 
and inconclusive, inspires confi
dence in his fairness and reliabi
lity. It will be heavy going for 
the generalreader, making no 
concession to sensationalism or 
the building up of pupular legends; 
the world of spy-fiction is a long 
way off. But the specialist in the 
prehistory of the Russian Revolu
tion or in some of the obscurer 

'backstage intrigues of the First 
World War will be deeply indebted 
to this matter-of-fact and well- 
documented survey”.

(As soon as we get a copy of 
this book, we will try to describe 
what Prof. Senn says about the 
Lithuanians and Latvians of those 
days In Switzerland.)

V. S.

- The State of Victoria, Aus
tralia, has officially adopted the 
Lithuanian language in its pro
grams of the Board of Education 
and the Board of University Exa- 
minators. Therefore, Lithuanian 
can now be chosen by students of 
the courses as an official subject 
of their studies, with a credit 
value corresponding to 
official subjects.

the other

IŠTRAUKA IS NAUJO ROMANO 
„PASKUTINĖ KŪNELIO KELIONĖ"

Tą rytą nebebuvo gegutės. Niekur ji ne- 
bekukavo. Jai jau buvo — anot senų žmo
nių — miežio akuotas j gerklę įstrigęs. 
Net lakštingala ir ta jau buvo nutilusi. Jei
gu Rausės pakrantėse augančiuose žilvi
čiuose gal dar išgirdai kai ką panašaus 
į lakštingalos balsą — tat jau nebe lakš
tingala, tik kažkoks ten plunksnuotis, taip 
ilgai, beveik Ilgi pusės vasaros klausęsis 
ir gal mlklinęsis, dabar dar stengiasi ją pa
mėgdžioti. Bet jo balselis nelabai vykęs.

Rūta dar kartą, jau paskutinj, nubėgo 
pas vieną nelabai aukštą eglutę, kur visą 
laiką ji buvo sekusi kažkokios paukštelių 
?>oros gyvenimą. Jie buvo labai sumaniai 

la savo lizdelį susisukę, nes įoks piktadarys 
ten negalėjo savo nosies įkišti. Tik Rūta 
slapta juos sekdavo, berods, tėvo pamo
kinta, kad niekada neatsistotų pavėjui.

Tačiau Ij rytą ji rado lizdelj ne tik nu- 
. verstą, Išardytą, bet Ir išbarstytą taip, lyg 
jo čia niekada nebūtų buvę. Rūta skaudžiai 
apsiverkė. Kas taip būtų galėjęs padary
ti! Katinas gal... ar...

JI nubėgo paklausti tėvo. Tas, ją ramin
damas, pareiškė, kad tie paukšteliai jau 
bus Išskridę, ir dėl to palys panaikinę sa
vo gyvenamą namelj, kad niekas nežinotų, 
kur jie slėpėsi ir augino savo vaikelius.

— Jie išskrido, taip kaip ir mes šian
dien jau skrendame. O juk buvome taip 
pat it patys susinešę, Ir paskirtą sau dalį 
gavę, viso, ko mums reikėjo, mes turėjome. 
Ir Štai dabar išardome savo lizdą Ir taip 
pat traukiame j pietus, kur . manome ge
resnę gūžtą susisukti. Tik kaži, ar mes ne
apsirinkame.

— Bet mes juk...
— Taip Rūtele, Žinok, mes ne paukš

čiai, ne, mes sėslūs žmonės ir dar net ne 
čigonai, kurie mėgdavo, -gal dar ir šian
dien mėgsta bastytis Iš vieno krašto j ki
tą. Ir tu pati žinai, koks šiltas buvo mūsų 
naujasis lizdelis.

Tai buvo liūdni ir skaudūs žodžiai. Rūta 
užsiėmė ausis ir, nežinodama, kur pasidėti, 
nubėgo pas Daugalienę. Ten ji užlindo 
už Jonuko lovos pasislėpti.

— Tik niekam nesakyk, Daugallenė, kad 
aš čia, — sušnibždėjo ji kaimynei. — Aš 
niekur nebvažluosiu.

— Rūtele, — nusišypsojo Daugallenė. — 
Juk tavo mama jau paskutinius ryšulius krau
na j mašiną Ir taiso vietas visiems atsisėsti.

— Ar tu jai padedi! — piktas Rūtos 
klausimas.

— Ne, Rūtele. Ji turi gana pagalbininkų 
ir be manęs. Bet ji tavęs pasiges, Ir dėl to 
lįsk iš po palovės, bus protingiau. Tu jau 
nebe mažytė ir žinai, ką darai.

— Aš tau sakiau, kad aš nevažiuosiu. 
Nevažiuosiu, ir gana.

— Taip jau prieš tėvų valią negalima, 
mergyte, — moko Daugallenė.

— Prieš tėvų valią!.. Galimai — atkak
lus Rūtos atsakymas. — Ar tu manai, kad 
tėvelis nori! AŠ girdėjau, kad jis nenori, 
o Martynas taip pat nenori, tik jis tyli. 
Tyli, lyg burna jam būtų užsiūta... Šit! Jau 
ateina. — Duris skubiai atidaro Kūnelie- 
nė.

— Ar tu Rūtą paslėpei, Daugaliene! — 
užkimusiu balsu rėkia Kūnellenė. — Visi 
jau sėdi mašinoj, o Rūtos nebeliko. Kur 
Rūtai

— Aš tavo valkų neganau, — taip pat 
šiurkštokai atsako Daugallenė.

— Bet tu ją paslėpei. Nemanyk, kad tu 
ir mano valkus pasisavinsi, kaip Jonuką 
ir ttmę.

Rūta po lova nebeiškenčia:
— Ne, niekas manęs nepaslėpė ir nie

kas manęs nesisavina, — iš po lovos iš
kišusi galvą, šaukia Rūta. — Niekas nenori 
manęs slėpti. Tiktai tu, tu, tu mūsų lizdą 
Išdraskei!

— Na, čia dabar! Ar jau iš proto Išėjo 
mano vaikas, pone dieve! Kokj lizdą!

— Ne, Kūneliene, tu pati varai savo vai
kus iš proto, — neiškentė dabar jau ir 
Daugallenė. — Bet aš žinau, žinau, mieloji 
kaimyne, kokia priežastis tave varo va
žiuoti. Taigi ir važiuokite. /

— Ar Jjsi Iš po lovos lauk! Ne, viešpatie, 
dar visas Daugalienės dulkes suslšluostys 
savo geraisiais drabužiais.

— Nebijok, dulkių pas mane nerasi... 
Rūtele, eik, dabar jau per vėlu gintis ir 
blaškytis, — Daugalienės patarimas.

— Visi jau sėdi mašinoj, tik ko tu da 
bar... — Kūnelienė nebežino, ką sakyti. — 
Ne, papaiko Pati pirmoji norėjo važiuoti, 
ir dabar še. Eikš greičiau. Kaip ilgai 
lauksime!

— Nenorėjau, tik aš tavęs klausiau O 
tėveli} sakė, kad mes kaip paukščiai ar 
net kaip čigonai...

Kūnelienė pabalusi stovėjo ant slenksčio. 
Rūta išraudusi, galvą iškišusi iš po lovos. 
Tai visa atrodo Daugalienei juokinga, ji 
nusisuka į langą, kad niekas nematytų jos 
šypsenos.

pagaliau prie Rūtos priklaupė ir pasi
lenkė Jonukas ir ėmė raginti:

— Nebūk paika, Rūta, važiuok. Džiau
kis, kad tik gauni važiuoti, Ir dar su ma
šina. ir aš taip norėčiau.

— Jau išardėm savo lizdą, — sumur
mėjo dar kartą Rūta iš po palovės ir ran
kove šluostėsi nosj.

Ne, Daugallenė nėjo jų palydėti. JI nie
kam nebūtų galėjusi pasakyti kodėl. Tiktai 
kažkas nežinomo skaudžiai suspaudžia jos 
šlrdj. Ne apmaudas, ne gailestis ir ne pa
vydas. Tik ašarų ji negalėjo sulaikyti. Kū
nelis jau vakare buvo su ja atsisveikinęs. 
Kūnellenel |i rankos neduos. O juk Kūne
lienė pati neatklšo rankos atsisveikinti, tai 
Ir nereikia. Ji temptinal išsitempė Rūtą aiš
ku, kaltindama Daugalienę dėl visokių ne
susipratimų. Bet Daugalienei tai vis tiek.

Pajudėjo mašina ir išslinko iŠ kiemo, 
prikrauta ne tik žmonių, bet ir šiaip turto. 
O kiek kišenėse pinigų buvo, to Daugė
lienė nenorėjo Žinoti. Nors Kūnelis jai ir 
būtų papasakojęs.

Išvažiavo.
Geležinkelio stotis. Ar svarbu, kokia ir 

kur! Nesvarbu.
Stotis. Ten daug žmonių. Vieni išeina, kiti 

įeina, kaip visut Ir visada, ir nieko čia 
naujo.

Visiems išlipus Iš sunkvežimio, Kūnelis 
dar liko sėdėti. Tik kažkodėl jis prispaudęs 
kaire ranka krūtinę.

Martynas, kraustydamas ryšulius, prisi
lenkė prie tėvo.

— O gal mudu llkslva! — tyliai jis su
šnibždėjo.

Tėvas palenkė galvą, tarsi linktelėdamas 
„taip".

Martynas kaip tylėjo, taip tylėjo Ir to
liau, tik nuo vežimo pridavlnėjo ryšulius. 
Herbertas su Trūde. visa, ko su savim imti 
negalima j vagoną, skubėjo nešti j baga
žą. Kūnelienė nuskubėjo j traukinj susi
rasti sau skirto vagono, pasodinti vaikus ir 
užimti vietą.

Kūnelienė dar vis pikta, priėjusi prie 
mašinos, paklausė Kūnelio, kaip ilgai jis 
čia dar tupėsiąs, juk traukinys nelauksiąs.

— Visi, kas važiuoja, jau sugužėjo j va
gonus ir užėmė savo vietas. Kelias tolimas.

Kūnelis pamažu išlipo Iš mašinos. Marty
nas mato, kad su juo kažkas negerai, jis 
nulydėjo tėvą iki traukinio ir nuskubėjo j 
bufetą jam ko nors tokio gaivinančio at
nešti.

Ir saulė, švtetusl taip skaisčiai, kažkodėl 
pradėjo temti Kūnelio akyse. Kaži kur 
skausmas, kurj jis tarsi stipriai junta, tarsi ir 
ne. kažkur kažkas sušvilpė. Kūnelis iškėlė 
ranką įsitverti j vagono turėklus ir bent 
kaip paskutinis jlipti. „Kažkur Martynas!“

Ir čia atsitiko. Vagono turėklai praslydo 
pro jį, jo nepasiekę. O jis, tarsi kažkieno 
pastumtas, pasitraukė žingsnį ar du at
gal.

Traukinys subraškėjo, sujudėjo ir nuėjo. 
Kažkas vagono duryse šaukė, bet tai jau 
nebepasiekė jo ausų. Tačiau jis lyg ir gir
dėjo, kad kažkas bėgo. Girdėjo ne ausimis, 
o lūžtančia širdimi. Iš traukinio girdėjosi 
didelė linksmybė, ji susiliejo j dainą,\uri 
nelabai darniai skambėjo. Gal būt, tad 
tarp žodžių krito ir ašarų: j

Nun adė, du mein lieb Helmatlandf 
Lleb Heimatland, adei S
Es geht įefzt fort zum Fremdenstrand... 
Bet štai prie jo ausies beprlsilenkiąs se

nasis Kojelis, kurio niekada nebuvo matęs, 
bet dabar taip aiškiai jj pažįsta, ir Kojelis 
tykiai tykiai pašnibždėjo jam j ausį:

Kūne), jau eik gulėti.
Eik, eik pasiilsėti...

Ir jam taip legva lengva! Nieko jam dau
giau nebereikia.

Martynas pribėgęs rado tėvą ne susilen
kusį. bet dailiai išsitiesusį, ir tik kairę ran
ką prispaudęs prie krūtinės; antroji ran
ka prie burnos, toji laikė kažką saujoje.

Tęsiama 13 psl.
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KULTŪRINIAI RYŠIAI 1971-AISIA S
VYTAUTAS ZALATORIUS

Kultūriniai ryšiai tarp Rytų ir 
Vakarų visuomet priklausė tik nuo 
pirmųjų, nes Vakarai, iš esmės 
prieš tokius ryšius niekad nebuvo 
nusistatę.

Stalinui mirus 1953 m., jo įpė
diniai, matyt, irgi suprato, kad 
20-tame amžiuje nebegalima rusų 
imperijos taip tvarkyti kaip Ivano 
šiauriojo laikais. Iš pradžių 
Kremliaus valdovai patys nemaža 
pakeliavo po Laisvąjį, pasauli,, o 
vėliau pradėjo.leisti ir savo rink
tinius. o kartais ir paprastus pi
liečius pasidairyti po kapitalisti
nes šalis.

Tada užsimezgė ir nutrūkę ry
šiai tarp Lietuvos ir užsienio lie
tuvių. Pradžioje laiškais, vėliau 
pakiėtais. dar vėliau sporadiš
kais susitikimais su kokių dele
gacijų nariais. O šiemet V. Ras- 
čiausko kelionių ištaiga Chica- 
gojė AMERICAN fRAVĖL SERV
ICE BUREAU planuoja net 10 eks
kursijų i Vilnių. Taip pat ruo
šiamasi nuvežti vaikų buri j te
nykštes vasaros stovyklas. Maža 
bėra tautiečių, kurie nebūtų matę 
ar kalbėję su atvykėliu iš Lietuvos.

Iš visų tokio bendravimo pa
vyzdžių 1971 m. gal plačiausiai 
nuskambėjo dailininko V. Igno pa
roda ir D. Stankaitytės koncertas 
Vilniuje. Ignas gegužės mėn. Dai
lės parodų rūmuose buvo Iškabinęs 
maždaug 90 savo darbų. Ta proga 
ir pats lankėsi Lietuvoje. Jis 
muziejui padovanojo 52 savo dar
bus.

CHICAGlSKĖS DAINUOJA

Chlcagos Iškilioji lietuvių so
liste D. Stankaitytė liepos 28-tą 

Poetas- filmininkas Jonas Mekas su draugu Lietuvoje. ,

Kompozitorių sąjungos nedidelėje 
salėje prieš profesionalę publiką 
išpildė V. Klovos, A. Račiūno, E. 
Laumenskienės ir V. Jakubėno 
dainų, o taip pat ir operų arijų.

Taip pat liepos mėn. jau antrą 
kartą Lietuvoje po karo lankėsi 
dailininkas V. Vizgirda iš Bosto
no. Rugpiūčio pradžioje ten vie
šėjo broliai Adolfas ir Jonas Me
kai iš New Yorko. Abu žinomi 
kaip moderniojo Amerikos kino 
atstovai, o Jonas Mekas dar ir 
kaip poetas. Lietuvoje prieš porą 
mėnesių išleido jo poezijos rin
kini,. New Yorke jis redaguoja 
žurnalą “Film Culture’’.

Vilniaus universiteto kvietimu, 
spalio mėn. Lietuvoje viešėjo prof. 
A. J. Greimas. Jis yra Paryžiaus 
l’ECOLE PRATIQUE DESHAUTES 
ETUDES bendrosios semantikos 
profesorius ir taip pat Italijos 
semiotikos instituto direktorius. 
Semiotika yra kalbos mokslo da
lis, nagrinėjanti ženklus ir ženklų 
sistemas. Semantika tiria žodžių 
prasmę.

PIRMAUJA. MEDIKAI

To paties instituto profesorius 
V. Sadauskas Japonijoje VII tarp
tautiniame medikų kongrese pa
darė pranešimą apie naujausius 
Lietuvos medikų darbus. Pasau
linės sveikatos organizacijos pa
vedimu, šešių mėnesių kelionei 
po Angliją Daniją ir Švediją spa
lio mėn. išsiruošė kardiologas dr. 
J. Blužas.

Vilniaus universiteto istorijos 
fakulteto dekanas K. Sinkevičius 
ir filologijos fakulteto biblioteki
ninkystės Ir mokslinės informa-

Dailininkas V. Ignas, kurio paroda buvo suruošta Vilniuje.

cijos katedros vedėjas L. Vladi
mirovas rugsėjo pradžioje lankėsi 
Liverpool, Anglijoje. Jie dalyva
vo Tarptautinės bibliotekininkų 
asociacijų federacijos (IFLA) ge
neraliniame susirinkime. Vladi
mirovas eilę metų buvo Jungtinių 
tautų bibliotekos New Yorke ve
dėjas. Grįžęs iš konferencijos! jis 
pareiškė, kad Tarybų Sąjunga 
technikos diegimo srityje biblio
tekose galėtę daug ko pasimokyti.

Čia suminėti tik žymesni kul
tūrinio bendravimo pavyzdžiai 
1971 m., kurie rado atgarsio mū
siškėje ir Lietuvos spaudoje. 
Neabejojamai sąrašas nepilnas, l 
Lietuvą buvo nuvykę šimtai už
sienio lietuvių, o ir iš ten Vaka
ruose lankėsi nemaža turistų ir 
svečių.

Reikia gero fanatiko, kad neig
tų. jog tokie ryšiai stiprina lie
tuvybę ir suartina išeivius su 
gimtąja žeme. Lietuvos lietu
viams jie išsklaido ne vieną ko
munistinės propagandos miglą 
apie kapitalistini pasauli ir išei
vius.

SPORTININKĖS KELIAUJA

Kitos sportininkes, L. Vinčaltė 
ir A. Jankūnaitė, gegužės mėn. 
dalyvavo moterų krepšinio pasau
lio pirmenybėse Brazilijoje.

Stambiausia Lietuvos menininkų 
išvyka 1971-aisiais buvo trijų sa
vaičių “Lietuvos“ ansamblio gas
trolės po Prancūziją rugsėjo pa
baigoje ir spalio pradžioje, prieš 
pat Brežnevo vizitą. Sis profesio
nalų ansamblis ten surengė 15. 
koncertų, kuriuos, rašoma, aplan
kė daugiau kaip 10 tūkstančių pran
cūzų. Ansambliečiai ten šoko 

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

M0SQ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156

“Kepurine“, “Sadute“, “Lenciū
gėli“ “Dzigūną“, “čaidi“ ir dai
navo lietuvių bei prancūzų liau
dies dainas. Kai kam lietuvių 
šokiai pasirodę panašūs | pran
cūzų Bretagnės provincijos liau
dies* šoklus. Ansamblio balet
meisteris yra J. Lingys, o vado
vas V. Bartusevičius.

KELIAUJA. MUZIKAI IR 
MOKSLININKAI

Vilniaus baletmeisterė G. Sa
baliauskaitė buvo komandiruota 
astuoniems mėnesiams j Čilę. 
Ten Santiago teatre ji 46 mokinius 
išmokė klasikinio baleto.

Vargoninkas L. Digrys birželio 
pradžioje dalyvavo 46-tarne J. S. 
Bacho festivalyje Bremene, Va
karų Vokietijoje. Jis taip pat 
koncertavo Tiubingene, buvusioj 
prancūzų zonoj, kur pokario me
tais studijavo nemaža lietuvių.

Ištisa Lietuvos mokslininkų 
eilė skaitė paskaitas Įvairiuose 
universitetuose ir suvažiavimuo
se.

Vilniaus universiteto Medici
nos fakulteto bendrosios chirur
gijos katedros vedėjas prof. A. 
Marcinkevičius balandžio men. 
praleido dvi savaites Italijoj, 
skaitydamas paskaitas Padua uni
versitete. Su paskaitomis į Va
karų Vokietiją buvo pakviestas 
širdies specialistas chirurgas J. 
Brėdikis iš Kauno. Europos aler
gologų kongrese Marselyje, Pran
cūzijoje, spalio viduryje praneši
mus darė Kauno medičinos insti
tuto fiziologijos katedros vedėjas 
prof. B. Padegimas ir vyr. dės
tytojas J. Skyrius.

^VFRBEU. BAKING C0'
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gwiiiKAim
KAMUOJA NEMIGA. KODĖL?

Geras, gilus (7—9 vai.) miegas 
žmogų atgaivina, jis pailsi, pasi
junta žvalus, energingas. Miegas 
— tai poilsis. Todėl pats produk
tyviausias protinis bei fizinis dar
bas ir yra 4—6 valandas po at
sibudimo.

Negilus su dažnais atsibudi
mais miegas žmogų padaro van
gų, suglebusį.

Nemiga lydi daugelį susirgi
mų, ypač tokių, kurio pasireiškia 
skausmais, dusuliu, kosuliu. Ner
viniai sutrikimai taip pat beveik 
visuomet pasireiškia nemiga.

Trumpalaikė nemiga gali ištikti 
ir kiekvieną sveikų žmogų po 
sunkių dvasinių sukrėtimų, • susi
jaudinimų, nervinių išgyvenimų, 
kuriuos patiriame, spręsdami itin 
svarbias gyvybines problemas. 
Tačiau kartais nemiga užsitęsia 
savaitėmis, mėnesiais, metais. Dėl 
to žmogus visą laikų jaučiasi pa- 

- vargęs, nedarbingas, nekūrybiš
kas, suglebęs, dirglus, skundžiasi 
bloga atmintimi.

Dauguma skundžiasi negalj Il
gai užmigti: jie vartosi nuo šo
no ant šono, ieško patogesnės 

padėties, o mintys apie praleis
iu dienų, išgyventus įspūdžius 
vis plaukia, apninka nauji vaiz
diniai ir žmogui 2—4 vai. ne- 
leidžja užmigti. Žinoma, nemiga 
dažniau vystosi jautriems, dirg
liems žmonėms. Nemigai užsitę
sus, būtina pasitarti su gydytoju 
(geriau neuropatologu ar psicho- 
neurologu), nes, kaip rodo pa
tirtis, dažniausiai ji išsivysto 
neurozių, hipertonijos, šizofreni
jos, galvos smegenų kraujagys
lių sklerozės, auglių, traumų, en
dokrininių sutrikimų ir kitais 
atvejais. Jeigu gydytojas pa
neigs minėtus susirgimus, o 
nemiga kankina tik dėl protinio 
pervargimo, gyvenimo ritmo, re
žimo pažeidimų, tai su tokia ne
miga sėkmingai galime kovoti ir 
patys. Pirmiausia privalome pra
tintis gulti miegoti visuomet tuo 
pačiu laiku (ne vėliau kaip 23 
vai.). Vakarieniauti — bent 2—4 
vai. prieš gulant. Vakarienė turi 
būti lengvai virškinama: pieniš
ka sriuba ar stiklinė arbatos, pie
no bei kefyro su bandele. Ang
lų gydytojai vietoje vakarienės 
pataria suvalgyti keletą nerūgščių 
obuolių. Bent 2 valandas prieš 
miegą — vengti įtempto proti
nio darbo, skaitymo, televizijos 
ir stiprių jspūdžių. Patariama 0,5 

— 1 vai. pasivaikščioti gryname 
ore arba atlikti keletą lengvų 
sportinių pratimų balkone. Po 18 
valandos vengti kavos, svaigalų, 
trankių muzikos melodijų. Mie
gamasis kambarys turi būti ge
rai išvėdintas, vėsokas (+16 — 
+ 18°C), pakankamo drėgnumo. 
Dabartiniai šilti butai stokoja 
drėgmės. Sausame ore daugiau 
dulkių, kurios įkvepiamos dirgi
na išdžiūvusias nosies, gerklų ir 
bronchų gleivines, sukelia nema
lonų pojūtį ar kosulį, trukdantį 
užmigti. Vakarais aplinka turi 
būti rami, atsigulusio neturi dir
ginti nei elektros šviesa, nei 
triukšmas, nei pašaliniai garsai. 
Miegoti patariama vienam. Lova 
ir pagalvės neturi būti labai 
minkštos, bet ir ne per kietos, 
patalynė — švari, lygi, lengva. 
Miegoti geriau su laisva pižama 
arba švelniais, .laisvais marški
niais.

Kovojantys su nemiga ir die
nos metu turėtų vengti’ konflik-’ 
tų, stiprių jspūdžių, nes dienos 
išgyvenimai nakties metu dar il
gai banguos mūsų sąmonėje ar 
pasąmonėje ir trukdys miegoti. 
Reikia pastoviai treniruotis ir 
mokytis valdyti savo jausmus, jų 
prasiveržimus. Patariama kontro
liuoti savo elgesį ir išsireiški

mus. Tuo tikslu pravartu susipa
žinti su Bechterevo, Suko ar 
Kiujė siūlomais metodais, kurie 
pataria naudotis saviįtaiga, kart
kartėmis sau kartojant: ,,Aš vi
siškai ramus ir puikiai jaučiuosi" 
ar pan. Jeigu gydytojas reko
menduoja, galima 7—10 dienų 
prieš miegant išgerti paskirtų 
migdomųjų vaistų. Ilgai vartoti 
migdomuosius nepatartina, nes 
tai gali tapti žalingu įpročiu.

Miegą sužadina ir tylūs, mo
notoniški dirgikliai. Pavyzdžiui, 
atsigulę patogioje pozoje, atpa
laidavę visus raumenis, užsimer
kę, sutelkę visą dėmesį, įsiklau
some tik j laikrodžio tiksėjimą 
arba galvojame apie kokį nors 
paprastą daiktą, pvz., pieštuką 
— jo spalvą, formą, paskirtį, ga
mybą ir kt Tinka’ susimąstyti ir 
įsižiūrėti į tamsą, . prieblandą. 
Galima atsimerkti ir užsimerkti, 
skaičiuojant viens, du. Pakartojus 
20—40 kartų, akys merkiasi, ir 
užmiegame. Pasirenkame kokį 
objektą (vinį, paveikslą, dėmę, 
plyšį) sienoje virš galvos, kad 
žiūrint reiktų pakreipti galvą ar 
pasukti akis j viršų. Po kelių mi
nučių akys nuvergs, pradės merk
tis, ir užmigsime.

Tokie silpni jaudikliai sužadina 
nervų sistemoje neveiklumo būk

lę ir miegą. Miegant nervinėse 
ląstelėse labai intensyviai atsi
stato amino rūgščių pusiausvyra, 
atsistato darbingumas. Ypač in
tensyvūs biocheminiai procesai 
vyksta smegenyse sapnuojant. 
Todėl nepatariama $apntojanč>o 
žadinti, nes, dažnai pzžadinjs 
sapnuojantį, gėlime ji susėrgdm*.

Naktj atsibudus, nereikia kel
tis, kalbėti, rūkyti, o. pasirinkus 
patogią padėt), stengtis už
migti, Kiekvienas žmoous su ne
miga stengiasi kovoti savaio 
Viena žymi artiste, eidama gum 
visuomet pasiimoavo mažą pa
galvėlę, ant kurios patogiai pa
dėjusi galvą tuoj pat užmigda
vo. Žinomas mokslininkas prieš 
guldamas 0,5—1 vai. užsiimdavo 
savo mėgstamu darbu — maitin
davo žuvytes, keisdavo akvariu
mo vandenį .. Dar kiti naudoja 
specialius kokteilius ir kita.

Laikydamiesi minėtų reikalavi
mų, nemiga nesiskųsinie. Pratin
kime vaikus miegoti 10—12 va
landų, o suaugusiems pakanka 
7—9 vai.

Juzė ANDRIUŠKE VlClENf 
VVU medicinos fakulteto 

nervų ir psichinių 'ligų 
katedros docentė

iša rdytas 
I lizdelis įvairios žinios iš visur
Tęst n ys i K H p s/.

buvo žemės
baltos dro-

staigiai tvėrė už tos 
skaudžiai išsigandęs, ją 

saujoje 
j skiautelę

P.,Gu Ikuvienes pieš.

-Kanados užsienio reikalų 
ministras M. Sharp, kalbėdamas 
Toronte apie Quebecą, pareiškė, 
kad jeigu Quebec provincija atsi
skirtų nuo Kanados, tai nebebūtų 
nė Kanados.

Iš konfederacijos Quebecui iš
sijungus, Kanada būtų suskaldyta 
į tris dalis. Atlanto pakrantėje 
liktų nuo Kanados atskirtos ke
turios provincijos. Į vakarus 
nuo Quebeco būtų kitos penkios 
provincijos. Ontario neturėtų 
kelio i rytus, turėtų gauti praė
jimo teises per Quebeca.

Būtų skaudžiausia dalybos. 
Kaip išrišti, kas priklauso Que- 
bekui, o kas 
joms.

Separatistų 
vesque sako,

00, 1971 m. mokės tik $189.00, 
1972 m. $138.00.

Dirbančios šeimos su mažais 
vaikais ir globos reikalingais 
senesniais ar ligoniais gaus at
skaitymus už jų priežiūrą. Dy
dis priklausys nuo uždarbio ir 
globos reikalingų.

Perką automobilius nemokės 
7% specialaus mokesčio.

įstatymu 
bauda arba 
mokamiems

užpildytojams. jei asmens finan
sinę būklę kam nors pasakys.

verkia, greit

Martynas suklupęs 
pačios rankos, bet, 
paleido. Kūnelio 
grumstas, {siaustas 
bės.

Martynas, užmiršdamas, kad 
sumetė: argi tėvas dar buvo kada Paupe
liuose ir iš ten parsinešė grumstelį žemės, 
kad ją mirdamas bučiuotų! Pagaliau ar ne 
vis tiek, iš kur ta žemė. Juk tai Lietuvos 
žemė, tą jis bučiavo mirdamas.

Be reikalo, daktare, tu atsiskubintfi, nes 
Ansio Kūnelio seniai jau sergantis širdies 
raumuo nustojo krūpčiojęs. Pulsas nebeap
čiuopiamas, nes jis jau stingsta.

Tai buvo tikrai paskutinė Kūnelio kelionė.

kitoms pravinei-

vadas Rene Le- 
jog Quebecas iš 

Kanados išsijungsiąs už kokių 
penkerių metų.

JAV kongreso priimti nauji pa
keitimai pajamų mokesčių įsta
tyme. Jie liečia asmenis ir gru
pes.

Jie sumažinti, mažų pajamų 
mokėtojams. Asmeniniai pajamų 
mokesčiai pradeda mažėti šių 
metų mokesčius mokant, ikšiol 
buvusi neapmokestinama $650.- 
00, šiais metais pakils iki $675.- 
00, kitais metais iki $750.00. 
Mažas pajamas gauną gaus 
lengvatų. Kas turėjo asmeninių 
pajamų pernai ne daugiau kaip 
$3,000* - mokesčių mokėjo $302.-

Įvairioms šventėms
papuošalu gausite

Alice9s Florist Shop
107-0Ą Jamaica Avc. Richmond Hill, N. i7*

Gėlės įvairiom progom

Maloniai kviečiame 'kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare. 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

numatoma $1,000 
metai kalėjimo ap- 

mokesčiu dokumentu r r

Amerikos keli kongresmenai 
, kad Amerika per metus 

1,5 bil. dol. valstybėm ku- 
balsavo prieš jos politiką 

nacionalinę Kiniją J. 
Moka 813 mil. dvylikai 

kurios susilaikė

iškėlė, 
moka 
Yios ] 
išlaikyti 
Tautose, 
kitų valstybių, 
balsuoti.

DOVANOS ARTIMIESIEMS
PIGIAU! GERIA UI GREIČIAU!

Nežiūrint 'to kad prekių kainos nuolat visur kyla, mūsų 
kainos lieka tos pačios. (

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų savoarti- 
miesiems i Lietuva. 

« f

SIUNTINYS 1971 (3)

.3 - 3/4 jardo puikios vilnonės angliškos medžiagos eilutei, 3 
.jardai vilnonės angliškos medžiagos apsiaustui, 1-1/2 jardo 
crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriškas arba moteriškas 
megztukas, vyriškos arba moteriškos kojines, vilnonė gėlėta 
ar su ornamentais skarelė, 20 angliškų cigarečių 1 sv. dėžė 
šokoladinių saldainių.

įskaitant muito ir persiuntimo išlaidas, siuntinys kainuoja 
$100.00.

SIUNTINYS 1971 (4)

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas ar moteriš
kas, vilnonė angliška medžiaga eilutei, vilnonė medžiaga suk
nelei. medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono išeiginiai marški- 
niai, bliuzelė, šilkinė skarelė, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių.

Siuntinio kaina $90.00.
Taip pat dar galime pridėti prie šių ar kitų siuntinių be jo

kių papildomų persiuntimo išlaidų daiktų, kurių klientas pa
geidauja.

Šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio viršus moteriškam apsiaustui $30.00, vil

nonė gėlėta skarelė $5.00, vyriški ar moteriški nertiniai už 
$12.00 ar $18,00. nailono marškiniai $9.00, bliuzelė $7.50, 
nailono 
šilkinės 
po $10.00, 
ir kiti.

lietpalčiai $11.00, crimplene medžiaga suknelei $9.0(s) 
ar nailoninės skarelės po $2.50, ilgi vilnoniai šaliai

komplektas moteriškų nailoninių apatinių $12.00

BALTIC STORES LTD.,
(Z. Juras)

421 hackney Rd., London, E. 2. England

Tel. 01 739 8734.
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PCRFT
Tęsinys »s 1 ps /.
dėl Tarybų Sąjungos krepšinio 
rinktinė, kurios kapitonu Paulaus
kas yra. sausio mėn. antroje pu
sėje išvyko i Braziliją (ten daly
vaus raTpkontinendnese krepšinio 
taurės varžybose) be mūsiškiu. 
Prieš tai Tarybų Sąjungos rinkti
nė treneravosi Druskininkuose ir 
du kartus sužaidė su Kauno Žalgi
riu. abu kartus laimėjo.

t iiic u;os lietuviai
I I I BOI.IM.XK Al

Chicagos Liruanicos futbolo ko
manda gana gerai laikosi salės 
futbolo pirmenybių Continental di
vizijoje. Po 6 rungtynių lietuviai 
turi 7 taškus ir iš 8 komandų uži
ma 4-tą vietą. Tai žymiai geriau 
negu buvo galima laukti. Lituani- 
ca pasiekė tris pergales - prieš 
Youths. Hercules ir Athletic ko
mandas. vienas sužaidė lygiomis 
(prieš Green-White) ir dvejas pra
laimėjo - Creatians ir Kickers 
(šios komandos dalinasi 1-2 vie
tas). l ietuviams liko dar dvejos 
rungtynes. Jeigu Lituanica išsi
laikys ketvirtoje vietoje - bus 
nuostabu. Geru lietuvių pasiro
dymu buvo nusistebėta National 
Soccer News laikraštyje. Ten ra
šoma: “Another bright spark in 
the Continental Division has been 
the spirited play of the Liths. Vic
tor Pikšrys with a piercing left 
foot and Julius Ringus added smart 
positional play have been instru
mental in rhe Liths fourth place 
position”.

IR NEW YORK1EČIAI SALE.IE

Savo laimę salės futbole išmė
gino ir New Yorko lietuviai fut
bolininkai. Jie žaidė prieš Hajduk 
komandą ir jai pralaimėjo 1:2. 
Kadangi rungtyniaujama vieno mi
nuso sistema, tai New Yorko lie
tuviai futbolininkai iš tolimesnių 
varžybų iškrito.

TRUMPAI IŠ VISUR

- Kanados sporto apygardos 
krepšinio žaidynės bus Toronte 
vasario 5-6. Rengia Toronto lie
tuvių sporto klubai - Aušra-ir 
Vytis.

- Siaurės Amerikos pabaltiečlų 
slidinėjimo varžybos bus praves
tos vasario 26 Holiday Valley, 
Ellicottville, N. Y. (apie 50 mylių į 
pietus nuo Buffald). Varžybų vyr. 
vadovas - V. Čiurlionis iš Cle
veland©.

- V. Nešukaitytė laimėjo pir
mąją vietą Toronto stalo teniso 
pirmenybių moterų vienete, baig
mėje Įveikusi kitą lietuvaitę - 
E. Sabaliauskaitę-Simerl. Seserys 
Nešukaitytės taip pat laimėjo ir 
moterų dvejetą. Nešukaitytė su 
savo partneriu išėjo nugalėtoja ir 
mišriame dvejete.

- Toronto Aušros krepšinio ko
manda B-C lygos pirmenybėse nu
galėjo estus 85:58. Už Aušrą žai
dė: Kaknevičius, Stonkus, Grigai
tis, Laurinavičius, Kušneraitis, 
Barškėtis ir Wagmann.

*

Eloridos pajūryje: — Aš manau, kad Jau ■' ’ .. Ij. .
ATSIRADO!

Vienas žmogus ant savo pečių nešė 
raudonais marškiniais berniukų. Išslblaš- • 
kęs jis apie tai pamlrSo Ir pradėjo su
tiktųjų klausinėti:

— Ar nematėte raudonais marškiniais 
berniuko?

JUOZO BANDŽIUKO

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel, 846 - 9884

užteks, brangusis! <
C - • ' ■ ' ' ■

— Ar ne to, kuris tau ant pečių? — 
paklausė jo.

Pakėlęs galvų ir pamatęs berniukų, 
žmogus sudąyė jam Ir pasakė:

— Ok, tu begėdi! Klek kartų tau. bu
vo sakyta, kad nenueitum nuo manęs, 
kai aš tave nešu!

HAVEN RESTAURANT & BAR A .

3

SI SALE ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS 
naujoje nuosavybėje 

CHICKS' REEF VARDU '

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven. N. Y
(arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

TELE EONAI: 44 1-5284 ir 846-9271
ViNi kviečiami atsilankyti pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale

VISADA Bl/S/TE PUIKIAI PAVAISINTI

SAVININKAS JONAS CEKAVIČ1US

CABINET
MAKER

August Vi lėni 6 kis

119-20 Jamaica Avinui 
Richmond Hill, N. Y.

CABINETS * BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING 
• FORMICA WORK SPECIALISTS

14

TRAVEL AGENCY - MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perlcsmr ar parduodant namus, išnuomojant butus, i^gyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax), užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais ' 
kitais reikalais, — kreipkitės Į

Joseph Andrutlt - Tol. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

WHITE HORSE

overn
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuvinM 

plttOi.

PRANAS BRUČAS86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N; > 
Tel. Virginia 6-9519
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MIRĖ KUN. M. VALADKA Dr. J. Sadauskas
Kun. Mykolas Valadka, 

Scranton, Pa., tautinės 
parapijos klebonas, po 
operacijos mirė sausio 30 
d. 8 v. ryto. Palaidotas 
vas. 3, Scranton, Pa.

Gimęs 1904 m. gruo
džio Ž2 d. Medeikonių 
km., Jezho vals., Alytaus 
apskr.

Amerikoje gyveno nuo 
1929 m. Visą laiką dir
bo tautinių parapijų 
Lawrence, Mass, ir 
Scranton, Pa. klebonu.

Savo laiku leido tau
tinėms parapijoms laik
rašti. Vėliausiai para
šytas kun.’ M. Valadkos 
veikalas 1970 m.409pus- 
lapių pavadintas Už Lais
vą Lietuvi. Jame nuro
doma kiek* daug turtų su-

KUN. M. VALADKA

sikrauna Romos Katalikų 
bažnyčios ir tie turtai ati
tenka ne lietuviams, bet 
kitataučiams vyskupams.

Decatur, Ill. mirė dr. 
Jonas Sadauskas, 21 me
tus dirbęs vietos ligoni
nėje.

Buvo gimęs 1914 me
tais, Gilvydzių k., Vie
šinto valse. Medicinos 
studijas baigė Kaune 1938 
m. Specializavosi odos ir 
veneros ligose. Praktika
vo Šiauliuose, nuo 1946 
m. Oldenburge. Čia vedė 
Bronę Simelytę.

Sadauskai i Ameriką 
atvyko 1949 m. Dirbo Jo
liet ligoninėje. Nuo 1950 
m. persikėlė i Decatur 
Ill. kur atsidarė savo ka
binetą.

Labai stengėsi išmoks
linti savo vaikus. Sūnus 
Zigmas baigė studijas III.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės i

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

Marė mokytoja V. Smaižienė
WINIPEG, MANITOBA, 

gruodžio 1 d. popietėj mi
rė Viktorija Genytė Smai
žienė. Liko vyras Jonas, 
dukra Saulė, žentas Al
fredas Daubara, dukra 
Liucija, žentas Dante 
Poscente, sūnus Jonas, 
marti Diana ir septyni 
anūkai.

I Kanadą su šeima at
vyko 1948 m. ir apsigy
veno Winnipeg, Manitoba, 
įsijungė i visuomenini 
darbą - vedė chorą, re
žisavo. Jos kūrybos pa
sirodydavo “Moteryje”, 
“Eglutėje”. Kūrybos liko 
dar rankraščiuose.

Gimusi 1907 m. bir
želio 25 d. Mintaujoje. 
Vaikystę praleido Jo
nišky. * Ten baigė vidu
rine mokyklą, vėliau Kau
ne Saulės mergaičių mo
kytojų seminariją, studi
jas gilino Vytauto Didžio
jo universitete.

Buvo aktyvi - dalyvau
davo" vaidinimuose, dai
nuodavo, skambino piani
nu. Gabi kūrybai. 
Straipsnių, bei eilėraš
čių spausdino “Motina ir 
Vaikas’’, “Skautų 
Aidas”, “Karys”, “Tri
mitas”, “Moteris”, 
“Vyturėlis” žurnaluose.

12 metų mokytojavo 
Kauno Aklųjų institute.

1935 m. ištekėjo už 
Jono Smaižio. Dirbo šau
lių sąjungos teatre ir vei
kė su skautais. Buvo 
Kauno radiofono prieš
mokyklinio amžiaus vai
kų valandėlės vedėja 
“Teta Ona”.

Su vyru ir trimis vai
kais 1944 m. pasitrauku
si i Vokietiją, apsigyveno 
Seligenstadt stovykloje, 
kur dėstė lietuvių gim
nazijoje, suorganizavo 
vaikų teatrą ir vedė “Vy
turėlio” chorą. Vėliau 
persikėlė i Schweinfurt.

SOFIJA VAITONIENE

SLA 333 kuopos ir Long 
Island piliečių klubo narė 
Sofija Vaitonienė mirė 
sausio 19. Palaidota sau
sio 22. Velionė buvo tai
kaus būdo, vaišinga turė
jo dideli buri draugų bei 
pažistamų kurie ją paly
dėjo i amžinopoilsiovie
tą, Smithtown, L. I. kapi
nėse. Liko vyras, dvi 
dukterys ir dvi seserys 
su šeimomis.

Sofija Kuzmienė mirė 
Chicagoje sausio 2 d. su
laukusi 69 m. Sausio 6 d. 
palaidota Švento Kryžiaus 
kapinėse. Liko vyras A n-, 
tanas, sūnus, dvi dukte
rys, 10 vaikaičių ir 3 
provaikaičiai.

VINCAS OŽKINIS
Vincas Oškinis, rašyto

jas ir žurnalistas, daug 
metu redagavęs Varpo 
leidžiamą Lietuvos Ūki
ninką, paskui dirbęs Li
teratūros ir Meno redak
cijose gruodžio mėn. mi
rė Vilniuje, sulaukęs 8 
metų amžiaus. Iki pat sa
vo mirties rašė ir vertė 
i lietuvių kalbą pasauli
nio garso’veikalus.

universitete. Magistro 
X laipsni - Rooseveltou-te. 

Dabar yra Illinois valst. 
pramonės Įstaigoms in
žinierius.

Duktė Asta Urbana uni
versitete baigė meno stu
dijas. 
Jonas 
baigė 
kursą 
nois u-to medicinos mo
kykla.

Velionis palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse Chi
cagoje.

Jauniausias sūnus
Linas Urbanoje 

jžangini medicinos
• ir priimtas j Illi—

Julius Kuzas

Mirė Julius
ymus Chicagos 

ninkas, Sandaros 
jas. Palaidotas 
Kazimiero kapinėse.
Liko žmona Teodora, sū
nus ir duktė su šeimomis.

Kuzas, 
versli- 
veikė- 
Svento
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WINTER GARDEN TAVERN, INC
1883 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y 

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440
VYT. BELECKAS

Savi ninkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAl PIETŪS.

Pirmos rusies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

G E R l A U S I A S P A T A R N A V IMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių parciAklmai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

UDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia. Pch
Telefpnas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(AR MAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėm! Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ava., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: Evergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



Vienybė
LONG ISLAND lietuvių klubas su
sirinkime sausio 30 A. Antanaičio 
verslo vietoj, Kings Park, rimtai 
diskusavo kaip atžymėti besiarti
nančią Vasario 16. Nutarta iš 
Klubo paskirti $25.00 įsigyti nau
jai lietuviškai vėliavai, kuri, ma
noma, bus leista, kaip kasmet, iš
kabinti Riverhead valdžios Įstai
gose kur Kęstutis Miklasapsiėmė 
suorganizuoti ir lietuvių buri, at
stovauti Long Island Riverhead ir 
pats, kaip kasmet, per vietos ra
diją paaiškins ir kitataučiams Va
sario 16 reikšmę lietuviams.

AGNIEŠKA JONUŠIENE;, Vienybės 
skaitytoja, gyvenančią Smithtown, 
buvo išrikusi didelė nelaime. Da
lyvaudama savo draugės Vaitonie- 
nės polaidotuvių pietuose riek jau
dinosi kad jai akyse pasidarė tam
su ir ten pat suklupo. Iššauktas 
ambulansas ją nugabeno i Saint 
John’s ligoninę, kur ji visą savaitę 
buvo tiriama. Bet nieko baisaus 
su jos sveikata nesurasta. Šiuo 
laiku ji vėl namie, bet iš smūgio 
dar nepilnai atsigavusi. OPERETES CHORAS vieno koncerto metu su ankstyvesnių choro dirigentu J. Stankūnu.

MARIJUS RAUCKIS, studijuojąs 
Gomeli universitete, buvo priim
tas i to universiteto I-a Crosse 
sporto šakos komandą. Praėju
siais merais šioje sporto šakoje 
universitetų varžybose, Cornell 
universitetas JAV laimėjo pirmą 
vieta. t

TESSIE STOČKIENĖ, A. Jamison 
(Stenslerienės motina) ir Charles 
Anuška iš Newark, N. J. ir brook- 
lynietis J. {Bizauskas atostogauja 
E loridoje.

JOSEPHINE KRIAUČIŪNIENĖ iš 
Great Neck, L. I. sausio 24 mirė, 
sulaukusi 82 m. amžiaus. Liko du 
sūnūs, duktė, šeši anūkai, trys 
proanūkiai. Palaidota Holy Road 
kapinėse, Westbury, L. I.

VINCĖ JONUS KAITĖ-LESKAITIENĖ, buv. ; Lietuvos Operos solistė, 
Santa Barbara, Cal, artimųjų ir draugų tarpe paminėjo savo 70-ties metų 
gimtadienį Los Angeles ir Santa Barbara lietuviai dabar ruošiasi pasi
žymėjusiai operos solistei surengti iškilmingesnio pobūdz io pagerbimą. 
Vincė i Californiją išvykusi porai mėnesių. Apsigyvenusi pas sūnų Dovą 
Zauniu. Ji ten tvarko neseniai mirusios sesers reikalus. • 

•. ’• * * '
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Vieni miršta, kiti patys nusimauna...
Spaudoj mirčių pranešimu dau

gėja. Miršta veikėjai ir ne veikė
jai. Kai miršta neveikėjas, jo gai
lisi artimieji. Veikėjui mirus, jo 
daugiau negu gaila plačiai visuo
menei. Liūdi likę artimieji, ken
čia visuomene, organizacijos, ra
dijas, spauda, kultūrinė veikla. 
Šiais laikais nespėjame prisiauk- 
lėti jaunesniųjų taip greitai kaip 
senesnieji iš gyvenimo natūraliai 
pasitraukia.

Pradėjo daugiau ir daugiau mirti 
ir draugijos, klubai, net meno sam
būriai.

Didžiojo New Yorko visuomenę 
labai sujaudino Brooklyn© Opere
tės choro laidotuvės, chorui nemi
rus natūralia mirtimi! Nenatūra

liai numarinti organizuotą sam
būri Brooklyne, ne naujiena. Juk 
mirė šv. Jurgio Draugija, Marty
no Liuterio D-ja, o kiek draugijų 
teveikia tik popieriuje. Užsidarė 
puikų bizni išvystę ir gražiai kles
tėjo Lietuvių Piliečiu ir Lietuvių 
Atletu klubai. Bet del jų dar vis 
buvo jsurasta pateisinimų: rajonai 
kuriose klubai veikė ir lietuviams 
iš jų išsikrausčius ir nedraugin
gam elementui i tas vietoves atsi
kėlus, nebuvę Įmanoma išsilaikyti.

Brooklyno Operetės choras įs
teigtas 1919 m., šiemet sulaukėjau 
52 metų. Užsidarymo dieną dai
nininkių turėjo 24. Kai reikėjo 
daugiau, gaudavo talkos. Scenoje 
pasirodydavo iki 50-ties.

Ižde buvp $525.00. Choro vedė
jas Mykolas Cibas, dar jaunas,,vi
durinio amžiaus nesulaukęs, ener
gingas, veiklus. Prieš 10 metų 
choras buvo sunkesnėje padėtyje. 
Bet laipsniškai stiprėjo ir prieš 
du metus Operetės choras iškil
mingai minėjo 50 metų sukakti,. 
Sugužėjo pilnutėlė salė žmonių, 
per 500. Mažojoj Dainų šventėj 
Operetės choras pasirodė pavyz
dingai. Kas Operetę kvietė, tiems 
patarnaudavo. Per metų metus bu
vo. separatinis, niekam nepriklau
somas meninis sambūris. Visa
da dalyvaudavo tautos šventėse.

Lapkričio 10 Operetės choro na
riai susirinko repetuoti. Vieni pa
siskundžia ne pirmąja jaunatve,kiti 
savanoriškai nori išsikelti gyventi 
kitur, ieškodami geresnės ar blo
gesnės vietos, treti nori pamokyti 
choro vadovą, kiti nepatekinti cho
ro valdžia, o valdžia - jai nepa
klusniais... ir 1.1. Nutaria svars-j 
tyti klausimą - ar susillkviduoti | 
tuojau pat ir čia pat, neatidėlio/r 
jant kad kas nors vėliau neper* ? 
kalbėtų dar gyventi.

Dalyvauja 15 narių. Vyksta bal-> 
savimai. šeši balsuoja už likvida^Jy 
ciją, 5 - prieš, kiti susilaiko pą-,>(. 
simetę. ..

Nutaria kad 6 noras Operetės 
chorą likviduoti privalo būti tuojau 
Įvykdytas. Ta pačia proga skiria ir 
laidotuvių dieną...

Kaip padoriems krikščionims 
pridera, choro laidotuvėse daly
vauja aukšto rango Pranciškonų
viršininkas Tėvelis Baltakis, pi-;, 
nigų rinkėjas pranciškonų naujam 
vienuolynui Brooklyne, ant aukš
čiausio kalno, kurio be gero autb- 
mop|Įio nepasieksi. Vyskupų .tur-

‘f' 

tai juk turi būti tik geriausioje vie
toje!

įvyksta laidotuvių ceremonijos. 
Svambiausia - iždo likvidavimas. 
Pasišventusiam ilgamečiui chor
vedžiui už triūsą duoda $150. P. 
Bručui už salės naudojimą siūlo 
$10. Bručas atsisako iš meno sam
būrio pinigus imti. Vietoj iš jo 
ėmęs, dar ir duoda, o magary
čioms visiems ir užfundija. Lieka 
$375.00. Dvasiškis Tėvelis raivo- 
si, nesiskubina priimti. Mat, au
koja ne visus 525 dolerius.. . Kad 
Tėvelis būtų bent dalinai patenkin
tas, choristės pasižnabžda, tiesia 
rankas j pinigines... ir sudaro ly
gią sumą, nors ir ne $500, bent 
$400! Tėvelis iždą teikiasi priimt i, 
pažadėdamas palaiminti, okalvie
nuolynas būsiąs pastatytas, tai 
choras, dabar llkvidavęsis, vėl 
galėsiąs atsigaivinti pranciškonų 
patalpose. Ten galės repetuoti ir 
koncertuoti ir vaišintis.

Taip pasibaigė Brooklyno Ope
retės choro laidotuvės. Kai kurie 
skirdamiesi nubraukė ašaras, o 
senesnieji prisiminė, kad kars
tuose apsivertų ir Ereminas, ir 
Strumskis, ir Bukšnaitis, ir Ba
naitis ir kiti už toki naujųjų kul- 
tūrnėšiu nutarimą, ypatingai už 
drąsą Dvasios Vado Sakalo rolę 
pavyzdingai atlikti.

SLA NOMINACIJŲ DA VINIAI

SLA nominacijų balsams skai
tyti komisija: Antanas Gustus, 
Antanas Jurgėla ir Liucija Spe- 
rauskienė suskaite gruožio mėn. 
SLA kuopų balsus ir sausio 26 
paskelbė rezultatus.

Prezidento pareigoms - Povi
las Dargis gavo 1,152 balsus, Vi- 
cepr. pareigoms A. Chaplikas 1,- 
029 Daugėla 32, A. Budreckis 11, 
J. Kapočius 79.

'I sekretorius: A. Budreckis 1,- 
12§, Petras Januška 49.

į iždininkus - Euphroslne Mi- 
kuziutė 991, Jokūbas Stukas 130.

Į iždo globėjus - adv. Stephen 
Briedis, Jr., - 833, Josephine Mil
lerlute - 791, A. Sukauskas - 280, 
M. Bayoras - 231*, V. Žiogas - 37.

Daktaro kvotėjo pareigoms -dr.
S. Biežis - 1,090.

Nominacijų balsavimuose daly
vavo 83 kuopos ir 34 pavieniai na
riai, viso balsavo 1,211 narys.

VIENYBĖ,. 1972 m. vasario 4 d.
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